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Prywatna korespondencja i  nekrologi 1 3  et. od wiersza
Drobne ogłoszenia po l 1/, centa od wyrazu Pomieszka

nia i sklepy po 1  ot. od wyrasu.

Betiaiy f  rubryce „Naflesłane” 20 cnt. oi wiersza.

B ez deficytu.
Lwów 26.- października.

Ciekawość mieszkańców stolicy państwa, 
którzy tłumnie pospieszyli na pierwsze posiedzenie 
izby posłów Rady państwa i szczelnie zapełnili 
wszystkie galerie i loże wspaniałego pałacu parla
mentu — została w całej pełni zaspokojoną. Tyle 
tam było ciekawych rzeczy, że zaprawdę opłaciło 
się rozbijać się o bilet wstępu. Prezentacja no
wych ministrów i wspaniała owacja dla sędziwego 
weterana parlamentarnego, prezesa pierwszego sej
mu konstytucyjnego w roku 1848 i prezesa izby 
poselskiej w roku 1888, to są w istocie widowiska 
pełne uroku, ku którym się zwykła garnąć misera 
conłribuens plebs. A przecież fakta te same dla 
siebie niezwykłe i ciekawe, nie wyczerpują jeszcze 
bynajmniej znaczenia pierwszego posiedzenia je
siennej sesji Rady państwa, a ustępują nawet mi
mo swojej doniosłości na drugi plan w obec pre
liminarza budżetowego Jego Ekscelencji ministn. 
skarbu, dr. Dunajewskiego i jego expose finanso
wego. One dopiero nad^ą właściwe piętno onegdaj- 
szemu posiedzeniu, bo wystąpienie ministra skarbu 
było bezsprzecznie najważniejszym wypadkiem

Prawie by można dzisiaj żałować i ubolewać, 
że się nie pisze w organie oficjalnym lub przy
najmniej na wpół oficjolnym. Ileż to hymnów po
chwalnych, ile panegiryk.w możnaby wyśpiewać 
na temat tegorocznego preliminam budżetowego 
pana dr. Dunajewakiego. „Bez deficytu. Co za 
ogromny urok wywierają te dwa słowa na umysły 
biednych podatkówców przedlitawskichl.To ten tylko 
może zrozumieć, kto na widok tych nieprzeliczo
nych kolumn cyfr budżetowych musi napisać ar
tykuł pełen zachwytu dla niezwykłego talentu 
skarbowego i finansowego Dana ministra Dunajew
skiego. „Bez deficytu!“ Zaprawdę tak łatwo wypo
wiedzieć te słowa, a tak trudno je było urzeczy
wistnić. Przez długi szereg lat walczyła Austrja 
z tą nieszczęsną chorobą deficytową, toczącą, jak 
rak wszystkie jej wnętrzności, niszczącą wszystkie 
jej zasoby materjalne. Żadne lekarstwo, zapisane 
przez najwytrawniejsze znakomitości finansowe i 
próbowane przez wszystkich zawodowych prakty
ków, nie skutkowały. Wszystkie zawiodły, choroba 
zdawała się chroniczną, nieuleczalną. Jeden tylko 
nie zwątpił o ratunt,_ — a tym jednym był dr. 
Juljan Dunajewski. Po Jługich studjach i mozo
łach, po licznych próbach, doprowadził wreszcie 
dó tego, ie  na rok pański tysiąc ośmsetny ośm- 
dzfasiąży i dziewiąty —  liczbę tę musieliśmy na
pisać 'terami, abyśmy się przypadkiem nie omy
lili i aby przypadkiem nie poszła w niepamięć 
—  przedkłada preliminarz budżetowy bez de- 
ftóy ta- , . . ,A  W obec takiego niezwykłego w dziejach 

^Brzedlitawskicb faktu, bylibyśmy więc może skłonni 
^Krzyłączyć się do chóru oficjalnego i sekundować 
Winu przynajmniej w pieniach na cześć pana Du- 

uaje "skiego, któremu się nareszcie udało dzieło 
wybawienia Przedlitawji z niedoboru, który na
reszcie zdołał zwalczyć nieznośny deficyt — gdyby 
ten piękny medal noszący napis: bez deficytu - 
nie posiadał także strony odwrotnej. A niestety, 
poBiada ją. Jeżeli gospodarka państwowa wykazuje 
niedobór, to niezawodnie źle. Równowaga bilansu 
państwowego pierwszym i nieodzownym jest wa
runkiem budżetu nietyiko prywatnego ale i publi
cznego, a więc i państwowego. Do utrzymania tej 
równowagi, do uniknięcia niedoboru dwie prowa
dzą drogi. Można ograniczyć się w wydatkach, 
albo powiększyć dochody. Którą z tych dróg wy
brać należy, to zależy od zapatrywania się na 
istotę wydatków i dochodów. Rozumie się, że mó
wimy o wydatkach i dochodach państwowych..

18-48.  
A m u rat P asza .

Ty wiesz, żem nie przez dumę ni chęd marnej 
sławy,

Lecz na to, by z Twym wrogiem bój odnowie 
kr? awj

I  pod obcym sztandarem  służyó sprawie 
bratniej

Pochwycił z .  półksiężyc jak  za lont arm atni.

Było to dnia 26. maja 1831 roku.
Zachodzące sł< ńce krwawym blas em oświe

cało pokryte trupami i rannymi błonia Ostrołęki.
Nad brzegami Narwi wrzał bój zacięty. Ol

brzymie zastępy Dybicza darły się nr: z most i 
groblę ku polskim korpusom,' które wysilone cało
dziennym bojem, pozbawione amunicji, z bagne
tem w ręku ustępowały krok za krokiem.

Dybicz, pewny zwycięstwa, otoczony świetnym 
sztabem, ukazał się na moście; by dokonać po
gromu.

Tymczasem Skrzynecki, który błędy wodza 
potrafił w tej potrzebie okupić bezprzykładnem 
męstwem, chciał przynajmniej osłonić odwrót 
Bwej armji.

— Piechota, jazda, artylerja, wszystko na
przód, wszystko w ogień ! —  zawołał wódz na
czelny.

Na ten głos uderzono w bębny, przerzedzone 
szeregi polBkie ścisnęły się napowrót i z bagne
tam i rzuciły się na RoBjan.

Nagle przed frontem idącej do ataku piechoty 
podniosła się chmura pyłu- Wyciągniętym galopem 
wysunęła się na czoło polskiego korpusu lekko- 
konna baterja.

Pędzą, co koń wyskoczy, ku rosyjskim sze
regom, które zdumione przerwały na chwilę ogień 
z ręcznej broni.

Tak atakować może tylko kawaler ja.
Konie, ciągnące działa, dobywają ostatka sił, 

okrywają się pianą. Jeźdźcy ćwiczą je bez litości,

Kto święcie w to wierzy, że w yd a li państwa są 
w każdym razie rzeczą dobrą i dla kraju zba
wienną — a są tacy, ten z pewnością pierwszej 
nie obierze drogi. Ale i ci, którzy nie idą tak 
daleko w ubóstwianiu wydatków państwowych, a 
ograniczają się tylko na twierdzeniu, że wydatki 
państwowe idą na wszelki sposób przed dochodami, 
że decydują o ich wysokości, będą zapewne zda
nia, że wydatków rubryka jest nienaruszalną, że 
więc do niej trzeba koniecznie przystosować ru
brykę dochodów. Zdaje nam się jednak, że bez
względne stosowanie takiej zasady jest co naj
mniej niewłaśc^e. Cóż to znaczy, że dochody 
muszą się znaleźć na pokrycie wydatków? Nie
zawodnie, że przy nakręceniu śruby fiskalnej po
płyną może, ale ile na tem ucierpi gospodarstwo 
społeczne, jak olbrzymią to może być klęską eko
nomiczną dla przyszłości państwa. A przecież pan 
minister skarbu tą właśnie poszedł drogą. Wydat
ków nie zmniejszył, ale za to udało mu się po
większyć w znakomity sposób dochody Jakim spo
sobem, to już wiemy bardzo dobrze. To ustawa 
wódczana, uchwalona w zeszłej sesji po tylu tru
dach, ma być owem źródłem, które dostarczy panu 
ministrowi skarbu tyle dochodu, że będzie nim 
wstanie pokryć cały niedobór, na jaki chorowały 
wszystkie dotychczasowe budżety przedlitawskie. 
Ze niem będzie, ie  dochód podatku wódczanego 
da mu tyle, ile mu potrzeba, to dla pana dra 
Dunajewskiego żadnej nie ulega wątpliwości. 
W preliminarzu swoim wykazuje właśnie taką cy
frę, jaka mu potrzebną jest do przedłożenia bu
dżetu bez deficytu.

Czy jednak ta droga, którą sobie obrał pan 
minister skarbu, była właściwą, czy to był jedyny, 
a co ważniejsza najlepszy sposób sanowania skoła
tanych stosunków finansowych połowy monarchji 
z tej strony Litawy — to jest pytanie, na które 
trudno dać odpowiedź potwierdzającą. W zbyt 
świeżej jeszcze pamięci rozprawy i rokowania, które 
poprzedziły urzeczywistnienie pomysłu fiskalnego 
pana dr. Dunajewskiego, byśmy teraz raz jeBzcze 
potrzebowali przypominać, czem podatek wódczany 
jest w szczególności dla naszego kraju. Na ban
kiecie, wyprawionym panu ministrowi w sali ratu
szowej, i  okazji jego pobytu we Lwowie, powie
dziano, że pan dr. Dunajewski jest dobrym mini
strem finansów — austrjackim. Bez kwestji, dr. 
Dunajewski jest bardzo dobrym, może jednym z 
najlepszych austrjackich ministrów skarbu —  to 
mu jednak bynajmniej nie powinno było być prze
szkodą w wynalezieniu innego iekarstwa ua uzdro
wienie budżetu przędli lawskiego. Środek jego był 
zanadto radykalnym. Ekstyrpacja usuwa wpraw
dzie czasem chorobę, ale często wraz z pacjentem. 
O tem powinien był pamiętać Jego Ekscelencja 
pan minister skarbu, dr. Dunajewski, przedkłada
jąc swój preliminarz budżetowy — bez doficytu.

Finita la comedia!
Lwów 26. października.

Dramat małżeński na królewskim tronie mło
dej Serbji, który dzieląc przez ostatnie czasy ten 
kraj na dwa wrogie sobie obozy, nadto w wyso
kim stopniu pochłaniał uwagę całego świata, zdaje 
się dziś j a k b y  ukończonym. Metropolita serbski, 
zawezwany przez króla o wydanie wyroku w tegoż 
procesie rozwodowym z żoną Natalją, potępił kró- 
lowę i orzekł, jako najwyższa instancja o d r ę b n e 
g o  kościoła SBrbskiego, że małżeństwo Milana z 
Natalją, zawarte w dniu 5. października 1875 u- 
znaje za r o z w i e d z i o n e .  Fakt ten ogłosił nie
spodzianie światu urzędowy dziennik belgradzki 
przeto finita la comedia!

Lecz czy rzeczywiście komedja ta skończona r 
Czy jednem pociągnięciem pióra metropolity usu-

patrząe na komendanta, który dąży coraz to bliżej 
ku lasowi rosyjskich bagnetów.

Zbliżyli się już na strzał karabinowy —
nęli.

— Odprzodkuj! c e l! pal I — ozwał się 
kojny głos komendanta,

Dwanaście dział sypnęło gradem kartaczy na 
Rosjan, którzy zmięszani niespodzianym mane
wrem, zaczęli się cofać z zajętej pozycji. Po pol
skiej stronie ozwały się trąbki pędzącej do ataku 
jazdy. To Dembiński z dywizją kawalerji spieszy 
na asekurację armat.

Zahuczały na nowo rosyjskie działa, zarzucając 
śmiałą baterję gradem pocisków. Baterja grzini 
jednak bez przerwy, kartacze jej w rosyjskich 
pułkach sieją śmierć i zniszczenie. Piechota łamie 
szeregi, kryjąc się w rowy i krzaki, okalające 
groble.

Chychot granatów, świst kul palnych, wypu
szczonych z rosyjskich stanowisk, nie przerywa 
pracy na straconej placówce, która z drobnych 
swych np, )ko działek zieje bezustannym ogniem 
wśród wieczornego mroku.

Zwolna noc ciemna roztoczyła swe czarne 
skrzydła nad walczącymi.

Ustępuje pierwszy z swego stanowiska świetny 
sztab Dybicza, w którym polskie kartacze liczne 
poczyniły szczerby. W ślad za nim pomykają ro
syjskie kolumny, zostawiając plac boju w ręku 
Polaków.

Ogień na całej liąji milknie. Tylko jęki ran
nych i rżenie koni, przebiegających błonie bez 
jeźdźców, słychać na krwią zlanem pobojowisku.

Komendantem baterji, który ocalił honor pol
skiego oręża, był Józef Bem, mianowany po tym 
bohaterskim czynie pułkownikiem, a następnie 
jenerałem.

Gdy Rybiński zdał się na łaskę i niełaskę 
Prus, poszedł i Bem na tułaczkę.

Zatrzymawszy się przez czas dłuższy w Lip
sku i w Altenburgu, przybył w roku 1832 do 
Paryża.

Tu przebywał aż do roku 1848, zdała się 
trzymając od waśni i sporów, jakie toczyły się 
w łonie emigracji. Zajęty studjami technicznemi,

sta-

spe

nięty już został powód, który niedawno temu je
szcze groził detronizacją Milana, kompletną roz
terką w kraju i ewentualnem wydaniem go na łup 
w ręce zabójczego dla każdej’ indywidualności na
rodowej panrusycyzmu ?

Zanim jednak na to pytanie doniosłe poku
simy się odpowiedzieć przynajmniej posreduiG, to 
jest odwołując się na dzisiejszy stan rzeczy w Serbji, 
niepodobna jeszcze wstrzymać się od następnej 
uwagi. Pomijając pobudki moralne, które Milajią 
skłoniły do tak ostrego sporu z żoną, pomijając 
wzgląd, które z nich było w stosunku wzajemnym 
pierwszym lub głównym winowajcą, trudno z dru
giej strony oprzeć się uczuciu, że na każdy sposób 
ten metropolita,] jako pasterz chrześcijański, jako 
głowa Kościoła, postąpił sobie w tym wypadku 
zbyt pospiesznie i arbitralnie — poprostu więcej, 
zdaje się, miał na oku wolę swojego króla i jgo 
motywa polityczne, aniżeli względy religijnej i spo
łecznej natury.

Faktem jest, że synod biskupi uznał się był 
niekompetentnym do decydowania w tej sprawie, 
innemi słowy umył ręce od tak drażliwej odpo
wiedzialności w obec swego kraju i historji. W i
docznie zatem znał usposobienie w tym względzie 
całej Serbji i nie chciał stawać do niej w przeci
wieństwie, zaczem musiałoby koniecznie nastąpić 
obniżenie powagi Kościoła w oczach gminu, wszcze
pienie weń przekonania, że dygnitarze tego Ko
ścioła gotowi są w razie potrzeDy stać się powol- 
nem narzędziem w rękach władzy, depczącem 
wszystkie ustawy boskie i ludzkie. Synod uczynił 
tedy ze swojego stanowiska arcypołitycznie, nie 
chcąc przykładać ręki do rozwodu.

Inaczej zdecydował się metropolita... Atoli są
dzić go dziś za ten krok, byłoby zbyt przedwcze- 
snem i ostatecznie nie naszi rzeczą. Najbliższa 
przyszłość okaże zresztą, o ile on zasługuje na u- 
sprawiedliwienie lub potępienie... Tymczasem po
patrzmy nieuprzedzonem okiem na aktualne sto
sunki wewnętrzne Serbji, jat one a vol d ’oiseau 
się przedstawiają.

Kraj przez połowę jeszcze azjatycki i barba
rzyński postanowił młodziuchny Milan, gdy siadł 
na świeżo ustawionym tronie książęcym, umodelo- 
wać na wzór europejski.

Robota ta, z początku zwłaszcza, szła dość 
opornie, lecz systematycznie, nie godzi się nie 
przyznać, że w krótkim stosunkowo czasie iapał 
reformatorski Milana dokazał istnych cudów. Prze- 
dewszystkiem należy mu poczytsć za zasługę, że, 
zrywając stanowczo z sympatjami rosyjskiemi, 
umiał sobie pozyskać protekcję i zaufanie potę
żnego sąsiada austro-węgierskiego, za co też w 
nagrodę kołpak książęcy danem mu było wkrótce 
zamienić na koronę królewską. Gdy 13 lat temu 
poślubił piękną Natalję, zdawało się, że niczego 
mu nie brak do ziemskiego szczęścia. Miłość swo
jego narodu, u boku żona uwielbiana, co raz to 
wzrastające poważanie w Europie, wszystko zapo
wiadało piękne życie temu pierwszemu królowi 
zmartwychpowstałej Serbji... Aż po kilku latach 
zaczęto nagle przebąkiwać za granicą, że w bel
gradzkim konaku królewskim nie wszystko dzieje 
się tak zgodnie i przykładnie, jak tego oczekiwać 
należy po kocbającem się stadle małżonków... 
Ooowiadano, że Milan zbyt hołdiye rozmaitym 
pięknościom greckim, a Natalja na widok tego u- 
sycha z gniewu i zazdrości. Później znów słychać 
było, że rusofilska opozycja w Belgradzie, stwo
rzona i podtrzymywana przez ajentów carskich, 
niemal otwarcie przyznaje się do protekcji samej 
królowej, formaluie konspiruje z nią do spółki

frzeciw Milanowi, „uwikłanemu w sieć austrjacką". 
rzeczywiście wyszło tego roku na jaw, przy spo

sobności pamiętnej walki Milana z Natalją o syna 
następcę tronu, ie  np. w czasie serbsko-bułgar-

od czasu do czasu odbywał podróże do Hiszpanji, 
Portugalji, Belgji i Auglji. Kwiecień 1848 zastał 
go w Londynie, gdzie wykończył ważną pracę pt. 
Powstanie narodowe w Polsce, W dziele tem opra
cował z największą dokładnością plan organizacji 
rewolucyjnej w kraju, w końcowym zaś ustępie 
wykazywał, że nie sejm, nie rząd, ani też kluby 
patrjotyczne, lecz wodzowie zgubili powstanie 1831 
roku...

Szybko po sobie następujące wypadki burzli
wej tfej doby wytrąciły Bemowi pióro z ręki. Po
spieszył do Paryża, zkąd w sierpniu t. r. przybył 
do Lwowa.

Nie znając dokładnie wewnętrznych stosun
ków krajowych przywoził od emigracji zlecenie, 
by zreformować skład Rady administracyjnej gwar- 
dji, tak, iżby ona miast Rady narodowej ujęła 
ster rządu w ręce. W takim razie przyrzeczono 
Bubwencję 200.000 franków i 100.000 sztuk broni 
dla gwardji.

Propozycja Bema nie trafiła wszakże do prze
konania komendanta gwardji, Wybranowskiego, 
i innych wybitniejszych osobistości, patrzących 
chłodno, a przewidujących rychły przewrót sto
sunków w duchu reakcji.

Niezrażony odmową, pragnął działać na wła
sną rękę. Wstąpiwszy więc w szeregi gwardji jako 
zwykły szeregowiec, rozpoczął dalszą agitację re
wolucyjną. Jak się okazało, zdolny taktyk mniej 
fortunnym był konspiratoreni. Nieostrożnie wydana 
odezwa, zwróciła nań uwagę czujnej policji lwow
skiej. Strzeżony przez nią na każdym kroku, nie 
mógł nic zdziałać i wyjechał z Galicji. Celem po
dróży Bema były Węgry, którym zaofiarował swe 
usługi. Po drodze zjechał się z wysłańcami rewo
lucji wiedeńskiej, którzy go wezwali do obrony 
stolicy przeciw wojskom kamarylli, wiedzionym 
przez Windischgratza. Bez namysłu udał się Bem 
na groźne to stanowisko, gdzie wytrwał tak dłu
go, jak długo istniała możność oporu źle uzbrojo
nej i niewćwiczonej ludności przeciw przeważnym 
siłom regularnej armji. Baterje Bema na Jager- 
zeile dały się srodze we znaki atakującym woj
skom.

Na głowę jego naznaczono cenę. To też

skiej wojny, po niefortunnej dla Serbów bitwie 
pod Śliwnicą, Natalja, jakby chcąc korzystać z 
przygnębienia, i rozdrażnienia męża, parła go do 
abdykacji z korony na rzecz syna —  a oczywiście 
pod jej rejencją! Tego rodzaju jej postępowanie, 
komentowane należycie przez tych, którym zale
żało na wykorczowaniu wpływów rosyjskich w Ser
bji, musiało wreszcie zdecydować Milana do zu
pełnego rozbratu z żoną. Bardzo często nietaktem 
swoim ona sama dolewała oliwy do ognia, aż w 
końcu nastąpiła eksplozja, której zakończeniem jest 
wspomniany wyrok metropolity, unieważniający mał
żeństwo pary królewskiej.

Cóż kraj mówił na to wszystko? Żywioły pa- 
trjotyczne i postępowe, które pragną samodzielno
ści Serbj , a nie r o s y j s k i e j  satrapji, choć bo
lały nad faktami, poniżającemi godność młodej 
korony, przyznawały jednak rację królowi o tyle, 
iż razem z nim pragnęły w drodze separacji usu
nięcia Natalji i jej macbinacyj rewolucyjnych ze 
Serbji. Lecz kompletnego rozwodu i one, zdaje 
się, : e miały na myśli.

Z drugiej strony stronnictwo t. z. liberalne, 
czyli rusofilskie stanęło rzecz prosta, jak jeden mąż 
za Natalją a przeciw królowi, wołając o pomstę do 
Boga, za krzywdy, wyrządzane wrzekomo nie
szczęsnej królowe;, oszukiwanej żonie i syna pozba
wionej matce. Nie potrzeba dodawać, że motorom 
tego ruchu idzie nie o prawa pokrzywdzonej żony 
i matki, lecz o rozbudzenie ® imię tych haseł 
ludzkich współczucia dla Natalji, a rozgoryczenia 
i nienawiści przeciw Milanowi, który jest dotych
czas jedyną walną zaporą dla begemonji rosyjskiej 
w Serbji. Niezmordowana ich praca w tym kie
runku zakreśla zdaje się coraz szersze kręgi, skoro 
np. taki Ga szanin, najdzielniej szy przewódca po
stępowców, przedtem zagorzały patrjota serbski i 
wierny sługa Milana, naraz ukazuje się światu jako 
antagonista tego Milana, i to wyłącznie z racji 
r o z w o d u ,  któremu się sprzeciwia i za  k l ę s k ę  
d l a  o j c z y z n y  go poczytuje.

Takich Garaszaninów naliczyłby dziś w Serbji 
niezawodnie mnogie tysiące, a wszystko przez ten 
rozwód fatalny, tak niezgodny z patrjalchalnemi 
pojęciami tego ludu o prawach i obowiązkach mał
żeństwa. Zreasumujmyż te pobieżnie przedstawione 
szczegóły. U góry król tryumfujący ze zwycięstwa 
i może myślący już o wysłaniu swatów na jaki 
panujący dwór po nową żonę, młodszą, piękn.ejszą 
i bardziej mu powolną a niepolitykującą — u dołu 
naród, szemrzący z cicha o gwałtownem narusze
niu praw kościoła i tradycji, lub jawnie buntujący 
się przeciw swemu władcy i przedstawiający go 
jako przeciwnika prawdziwych interesów ojczyzny.

Stan rzeeży faktycznie nie do pozazdroszcze- 
nib, a nasuwa on mimowoli mniemanie, ie  ta 
Berbska comedia ancore non fin ita!

Wywód finansowy do budżetu
n a  r. Ifa89.

I. Z a p o t r z e b o w a n i e .
Z pierwszych pięciu rozdziałów preliminarza 

doznał niejakiej zmiany tylko etat Rady państwa. 
Skutkiem tej okoliczności, że delegacje będą obra
dowały w roku 1889 w Wiedniu, zapotrzebowanie 
wynosi o 21.326 zł. mni e j .

Wydatek, stanowiący p r z y c z y n i e n i e  się 
do spraw wspólnych, jest o 4,566.593 zł. wyiszy 
ja* r. 1888.

W rozdziale: „Przyczynienie się do pokrycia 
wydatków spraw wspólnych,“ zostały uwzględnio
ne tylko kredyty, zezwolone przez delegacje na 
r. 1889, nie zaś kredyty dodatkowe na r. 1887 i 
1888, które w myśl uchwały delegacyjnej IV, zo
stały zezwolone w sumie: 1,293.979 zł. 86 ct.,

w ciągu pertraktacji o poddanie miasta —  Bem 
zniknął.

Jak się przedarł przez gęsty łańcuch wojsk 
cesarskich ?

Bujna fantazja historjografów wiedeńskich każe 
mu odbywać tę niebezpieczną podróż w trumnie, 
jako nieboszczykowi. W rzeczywistości miała się 
rzecz inaczej. Przebrany za woźnicę, przewiózł 
Bem z mii sta rodzinę jednego z oficerów austrjac
kich do obozu Windischgratza, zkąd nienagaby- 
wany przez nikogo, podążył prostą drogą ku wę
gierskim forpocztom, ustawionym na lewym brzegu 
Dunaju.

Działo się to w nocy 29. października, gdy 
placówka węgierska przytrzymała starego wyro
bnica , wlokącego się jednokonnym wózkiem do 
Preszburga. Odstawiono go na strażnicę. Był to 
człowiek przeszło pięćdziesięcio-letni. Krótkie blond 
włosy okalały czoło wysokie, ożywione dużemi, 
błękitnemi oczyma. Twarz zorana ospą, bez zaro
stu, nic nie mówiła. Nie zatrudniano się zbytecz
nie jeńcem, który zmęczony i przeziębnięty, prze
spał się do rana na gołej ziemi. Z nadejściem 
dnia jeniec upraszał dowodzącego oficera o pozwo
lenie napisania kilku słów do Kossutha, bawiącego 
podówczas w Preszburgu. — Kartkę odesłano przez 
ordynansa. Niebawem przed strażnicę zajechał po
wóz, z którego wysiadł br. Andrassy. Z odkrytą 
głową zbliżał się do jeńca i po wymianie kilku 
mów, zaprosił go do powozu. Jeńcem był Bem, 
który w wytartej bluzie robotniczej przedstawił się 
Kossuttowi.

W pięć tygodni później objął Bem naczelne 
dowództwo w Siedmiogrodzie, gdzie wojsko naro
dowe parte trzydziestotysięczną armją jenerała 
Pucbnera i niezliczoną ilością łupieskich watah 
wołoskich cudem ledwo trzymało się w Szilagy, 
na granicznej krewędzi tej krainy. Zdemoralizo
wana szeregiem klęsk armja siedmiogrodzka li
czyła niespełna trzynaście tysięcy ludzi, biorąc 
już w rachubę świeże posiłki, jakie rząć naro
dowy przysłał Bemowi. Żołnierze przeważnie świeżo 
zaciężni, źle uzbrojeni i niedostatecznie odziani 
w obec silnych mrozów, przedstawiali raczej gro
madę rozbitków niż siłę zdolną, jeźli nie do od-
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z czego część, przypadaiąca na przedliwską poło
wę monarchji, wynosi: 905.785 zł. 90 ct. Nastą
piło tu więc zboczenie od przyjętej w latach po
przednich praktyki.

E t a t  m i n i s t e r s t w a  s p r a w  w e w n ę 
t r z n y c h ,  (pomimo ponownego powiększenia per
sonelu sanitarnego), wykazujb ogółem o 250.032 
zł. mniejsze z a p o t r z e b o w a n i e .

Zapotrzebowanie m i n i s t e r s t w a  o b r o n y  
k r a j o w e j  zostało preliminowanem o 2,764.042 
zł. wyżej niż na rok 1888.

Zwyżkę tę spowodowały owe organizacyjne 
zarządzenia, a przedewszystkiem zamierzone zna
czne powiększenie stanu k a d r  o b r o n y  k r a j o 
we j  w o f i c e r a c h  i s z e r e g o w c a c h  i po
woływanie w szerszych niż dotychczas roaniaiuch 
na ćwiczenia wojskowe, do których będą pociąga
ni w przyszłości t a k ż e  ż o ł n i e r z e  w y c o f a n i  
z r e z e r w y .

Na powiększenie wydatku wpłynęło także zao
patrzenie wojsk pieszych obrony krajowej w no
we karabiny i podwyższenie o 191.282 zł. wydat
ku na podniesienie liczby żandarmerji.

Zapotrzebowanie m i n i s t e r s t w a  w y z n a ń  
i o ś w i a t y  preliminowano o 89.877 zł. wyżej 
niż w roku 1888. Wydatki z a r z ą d u  c e n t r a l 
n e g o  zwiększyły się o 61.589 zł., wydatki w y
d z i a ł u  o ś w i a t y  o 114.580 zł., natomiast żąda
nia w y d z i a ł u  w y z n a ń  są o 86.292 zł. mniej
sze niż w r. 1888.

Z a p o t r z e b o w a n i e  m i n i s t e r s t w a  
s k a r b u  zostało preliminowanem o 9,997.291 
złr. niżej niż w r. 1888.

Skutkiem zmienionego ustawodawstwa o opo
datkowaniu cukru i wódki, preliminowano miano
wicie przy restytucjach konsumcyjnych o złr. 
20,363.400 mniej, odpadły zaś prawie zupełnie 
zwroty (Gefallsruckgaben) z tytułu przesz! od w 
ruchu ( i ,871.000 z łr ) Natomiast przybywa na 
bonifikacje, wynoszące 8,201.000 złr., a. na inne 
wydatki przy podatku cukrowym i wódc7.anym 
2,005.120 złr. W  ten sposób etat podatkn kon- 
sumcyjnego wykazuje zniżkę o 11 422.080 złr.

Natomiast o g ó l n e  wydatki zarządu s k a ib o -^  
wego zwiększyły się o 709.843 złr. głównie skut
kiem tego, iż okazało się potrzebnem p o w i ę k 
s z e n i e  p e r s o n a l u  s t r a ż y  s k a r b o w e j  i 
przez zwiększone zapotrzebowanie przy wydatkach 
tytoniowych.

A ż i o złota przyjęto w ogólnym zarządzie 
kas, oko też na innych miejscach tego preliminarza 
w takiej samej wysokości jak roku poprzedniego, 
tj. 25 pr., chociaż obecne kursa waluty byłyby 
pozwoliły preliminować je ze  z n a c z n i e  n i ż s z ą  
stopą procentową.

Mając jednak na uwaaze rozwój, jakiego do
znały w ostatnich czasach stosunki kursów, można 
przyjąć na pewno, że w obec odnośnych pozyeyj 
preliminarza okaże się wcale nieznaczna oszwiędnoi ć 
przy stracie na kruszcu.

Ogólne zapotrzebowanie m i n i s t e r s t w a  
h a n d l u  okazuje się, biorąc rzecz nie cyfrowo, 
ale faktycznie o 2,172.130 złr. wyższem. Stało 
się to skutkiem zwiększonego wydatku w sumie 
1,014.180 przy pocztach i telegrafach, oraz skut- co 
kiem zwiększenia się o 2,082.200 złr. wydatków na * 
potrzeby kolei państwowych. W pierwszym wypadku harf 
zwyżka nastąpiła przez wydatki na telefony, a" y  
wyższe wydatki na potrzeby ruchu kolei państwo- -  
wych zostały spowodowane częścią przyrostem no
wych linij k dejowych, częścią rozwojem komuni- 
kacyj na państwowych linjach żelaznych.

Etat m i n i s t e r s t w a  r o l n i c t w a  wykazuje 
faktycznie zmniejszenie wydatków o 965.558 złr., 
co należy temu zawdzięczać, iż na podstawie pro
gramu budowlanego zażądano na regulację Adygi o
175.000 złr. mniej, a inne roboty regulacyjne rzek
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niesienia zwycięztwa, to przynajmniej do dania 
skutecznego oporu. W ciągu kilku dni jenjusz 
Bema dokazał z tem wojskiem cudów.

Przyi ywszy w dniu 15. grudnia do Szilagy, 
w cztery dni później rozbił brygady Wardenera i 
Urbana pr l Czuczą W bitwie tej po raz pierw
szy ujrzeli esarscy wodzowie, jaką przewagę ma 

walce dobrze kierowana artylerja. Szdony atak 
Maksdragonów dowodzony przez majora Saint- 
Quentin na węgierskie baterje przypominał Sa- 
mosierę Wyciągniętym galopem szarżowała jazda 
na węgierskie działa, które przypuściwszy ją na 
trzy tysiące kroków poczęły sypać gradem karta
czy. Saint-()uentin poległ, zdziesiątkowani dragoni 
pierzchli pociągając za sobą piechotę.

Nazajutrz bito się pod Czibo i zwycięztwo 
znów pozostało przy Bemie. Zwyc;'ęzka utarczka 
pod Dejżem oddała Klausenburg wraz z wszyst
kimi wojennymi zapasami w ręce armji węg.er- 
skiej (25. grudnia). W ciągu kilku dni następnych 
kończących rok 1848 nastąpiły szczęśliwe dla 
Bema potyczki pod Betlen, Bystrzyeą, Nasodem. 
Północny korpus austriacki został rozbity, żołnie- 
lze uciekali w lasy, rzucając broń i tornistry; 
głód i mróz wypędzały ich z tego schroniska 
dezerterzy z galicyjskich pułków gromadnie sp e 
szyli do Bema. Szczęście towarzyjzyło mu stal, i 
w styczniu roku następnego, — świadczyło tem 
wzięcie Tyhucy i bitwa pod Galfalwą. Dopiero 
zbyt śmiałe uderzenie na silnie obwarowany Her- 
mansztadt (dnia 21. stycznia) odwróciło pomyślna 
dian kartę losu. Odparty przez przeważne siły 
nieprzyjaciela,' stracił Bem więcej niż połowę swej 
szczupłej armji. Mimoto w dwa tysiące ludzi nrzi 
jął w dniu 4. lutego oitwę pod Salcburgiem. 
Głównodowodzący woisk cesarsk.ch feldmarszałek 
Puchner liczył 14.000 wojska i 36 dzia* z któ
rymi uderzył m osaczony korpus Bema Ustępu
jąc krok za krokiem cofał się Bem aż pod P JuL 
gdzie złączywszy się z brygadą Kemenego stanął 
znów w sześć tysięcy ludzi gotów do stanowczej 
walki. Był to odwrót godny nwiecznieuienia na 
kartach historji nowoczesnei sztuki wojennej. Bem 
mimo, iż pod Giifalwą i Salcburgiem dwukrotnie 
znalazł się w niebezpieczeństwie życia z powodu
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w Tjrolu  o 698.989 złr. mniej niż w roku 1888. 
Wydatki na lasy państwowe i domen] uległy ró
wnież dość znacznej redukcji. Natomiast prelimi
nowano znacznie wyżej wydatki na cele kultury 
krajowej, głównie skutkiem większych żądań na 
subwencje i na wyniszczenie filoksery, dalej skut
kiem wzmagających się kosztów z okazji przepro

wadzenia  ustaw agraryjnyeh z d. 7. czerwca 1888; 
'również koszta eksploatacji górnictwa są wyższe 
niż w roku poprzednim, a to skutkiem potrzeby 
nowych budowli nieodzownych w interesie pod
niesienia przedsiębiorstw.

Zapotrzebowanie m i n i s t e r s t w a  s p r a 
w i e d l i w o ś c i  nie przedstawia zmienionego o- 
brazu (!).

Zapotrzebowanie e t a t u  p e r i s y j n e g o  jest o 
412.150 zł. wyższem niż w 1888 r.

Przy subwencjach dla z a k ł a d ó w  k o m u 
n i k a c y j n y c h  znachodzi się pouwyższenie 
zapotrzebowania o 496.049 z ł . , które pochodzi 
ztąd g łó w n ie , że w preliminarzu z roku 1888 
subwencja na rzecz austro - węgierskiego Lloyda 
została wstawioną na podstawie poprzedniego 
z dnia 30go czerwca 1888 roku ubiegłego kon
traktu tylko w sumie przypadającej na jedno pół
rocze.

E t a t  d ł u g u  p a ń s t w o w e g o  wykazuje 
więkbzo o 7,691.341 zł. z a p o t r z e b o w a n i e .  
Wynika to w bardzo przeważnej części z przenie
sienia wydatku powstałego z oprocentowania i u- 
morzenia akcyj kolei cesarzewicza Eudolfa na etat 
przyszłoroczny.

II. Pokrycie.
Co się tyczy pokrycia, to w pierwszych dzie

więciu działach preliminarza okazały się prawie 
wszędzie mniej znaczne zmiany w porównaniu z 
budżetem roku ubiegłego.

W pokryciu m i n i s t e r s t w a  s k a r b u  
przyjętym został w z r o s t  dochodów o 16,025.488 
zł. wa.

Z tego przypada na e t a t  p o d a t k u  kon-  
s u m c y j n e g o  11,276.700 zł., a mianowicie są 
podwyższone: p o d a t e k  o d  s p i r y t u s u  o zł.
23,000.000, podatek od m o s z c z u  i w i n a  o 
97.720 zŁ, podatek od m i ę s a  i b y d ł a  r z e ź 
n e g o  o 180 680 zł.,  podatek konsumcyjny od 
o l e j ó w  m i n e r a l n y c h  o 350.000 z ł . , za- 
b e z p i e c z e n i a  d o c h o d ó w  s k a r b o  
w y c h  o 550.000 zł.

Prócz tego doznały istotnego podwyższenia 
preliminowanych kwot pokrycia, następujące działy 
dochodów:

Podatki b e z p o ś r e d n i e  wstawione są w 
ogóle większe o 2,381.000 zł., w której to kwocie 
wyższej głównie mają udział podatek budowlany 
z kwotą 1,091.000 zł., podatek dochodowy z kwotą 
5 6 ’ .000 zł., podatek zarobkowy z kwotą 285.000 
zł. w*. —  W  monopolu t y t o n i o w y m  prelimi
nowany dochód wyższy o t r z y  m i l  j o n y  zł., a 
to skutkiem podwyższenia cen lepszych rodzajów 
tytoniu i wiem gatunków cygar.

Pokrycie m o n o p o l u  s o l i  przyjęte zostało 
na podstawie spodziewanego r u c h u , większe o
47.000 zł.

W podatku s t e m p l o w y m  wstawiono do
chód większy o 100.000 zł.

W t a k s a c h  i n a l e ż y t o ś c i a c h  p r a w 
n y c h  dochód większy o 500.000 zł.

W pokryciu m i n i s t e r s t w a  h a n d l u  
okazały się najistotniejsze zmiany w dziale poczt 
i telegrafów, oraz w dziale ruchu kolei państwo
wych , w których to działach preliminowaną zo
stała nadwyżka o 914.000 z ł . , a względnie o zł. 
4,917.500. Dość znaczna nadwyżka pokrycia pre
liminowaną została także w dziale pocztowych 
k a s  o s z c z ę d n o ś c i .

W  pokryciu m i n i s t e r s t w a  r o l n  c t w a  
okazuje się u b y t e k  o 31.006 zł., pochodzący 
ztąd , że dochody z lasów i domen państwowych 
doznały skutkiem spadnięcia cen drzewa opało
wego znacznego ubytku.

Dochody m i n i s t e r s t w a  s p r a w i e d l i -  
w o ś c i preliminowane su jako w i ę k s z e  o 
114.040 zł., a to n a  p o d s t a w i e  w y n i k ó w  
z e  s p r z e d a ż y  w y r o b ó w  w i ę ź n i ó w  w e 
d ł u g  o t r z y  m a n e  g o w r o k u  1887 r  e z u 1- 
t a t u.

P o k r y c i e  d ł u g u  p a ń s t w a  jest o zł. 
234 327 większe niż w rokn ubiegłym, gdyż kwota 
umorzenia wspólnego długu, jaka ma być pokrytą 
przez wydanie wspólnej renty papierowej i srebr- 
nej, wypada na rok 1889 zgoduie z planem, wyż
szą o sumę. od roku ubiegłego.

W dziale „ a d m i n i s t r a c j a  d ł u g u  
p a ń s t w a *  jest na rok 1889 preliminowane tak
ie  pokrycie kosztów fabrykacji not państwowych 
z zysku, j a k i  p o w s t a j e  z n i e w y m i e n i a -  
n i a  ś c i ą g n i ę t y c h  n o t p a ń s t  wo  w y c h , a 
który na mocy prawa z 10. lipca 1868 r. ma być 
użytvin na cel wspomniany.

Ponieważ z '■"''"-rrolp^pnia banknotów ijedno- 
guldenowych pierw .-lej emisji jest do rozpofządze- 
nia zysk wyżej 3 milionów- zł.', może być -cala 
kwota preliminowanych na rok 1889 kosztów fa
brykacji not państwowych w sumie 511.840 zł. 
pokrytą z tego zysku.

Według powyższych cyfr zestawiwszy zapo
trzebowanie ogólne na rok 1889 w kwocie zł. 
538,345.786 z pokryciem ogólnem w kwocie zł 
538,515.245 zł., otrzymamy nadwyżkę w kwocie 
169.459 zł.

W r o k u  u b i e g ł y m  było zapotrzebowanie 
ogólne z wliczeniem niektórych kredytów dodat
kowych (o których później wspomnimy), wstawio
ne w kwocie 538,670.928 zł., a pokrycie w kwo
cie 57 7,295.568 zł , wynikał ztąd niedobór w kwo
cie 21,375 360 zł.

Obecny budżet okazu e się przeto w porówna
niu z z e s z ł o r o c z n y m  p o m y ś l n i e  j s z y m  
o 21,544 819 zł

Minister porównywał następnie p r e l i m i 
n a r z e  n a  r. 1888 i 1889, p r z y e z e m  p r z y 
t a c z a  g ł ó w n i e :

Deficyt r. 1888 wynosił 21,375.360 zł.
W  kwocie tej były wszakże zawarte następu

jące nadzwyczajne wymagania:
1 Wymagania na budowę kolei państwowych

6,310.000 zł. 2. Wymagania na udział w budowie 
kolei prywatnych 780.000 zł. 3. Wymaganie na 
budowę drugiego toru na kolei z Wiednia do 
Tulln 800.000 zł. 4. Druga rata na rozszerzenie 
portu tryesteńskiego 976.000 zł. 5. Kwo*a przy
padająca na tę połowę monarehji, z zapotrzebo
wania na zakupno nowych karabinów 10,641.575 
złr. Przytoczone pozycje dają razem kwotę złr. 
19,507.575, od której jednak należy odciągnąć te 
pozycje dochodowe, które odnoszą się do budowy 
kolei państwowych, a więc które muszą być" 
uwzględnione konsekwentnie przy wydzieleniu od 
nośnego zapotrzebowania.

Na rok 1888 były preliminowane dochody i 
udziały krajowe i interesentów w kwocie 423.000 
złr., powyższą sumę należy przeto sprowadzić do 
kwoty 19,084.575 złr.

Skoro przeto od wyżej wymienionego ubytku 
w kwocie 21,375.360 złr. otrzymaną kwotę złr. 
19,084 575 odciągmcmy, to otrzymamy na r. 1888 
z a w s z e  j e s z c z e  n i e d o b ó r  w kw. 2,290.785 
złr., przypadający na administrację regularną.

Jeżeli ten sam sposób obliczania zastosujemy 
do p r e l i m i n a r z a  r o k u  1889, to z zapotrze
bowania należy wydzielić pozycje następujące:

1) Zapotrzebowanie na budowę kolei państwo- 
wycn 5,504.710 złr. 2) Zapotrzebowanie na udział 
w budowie kolei prywatnych 620.000 złr. 3) Za
potrzebowanie na budowę drugiego toru na kolei 
lokalnej z Wiednia do Tulln 600.000 złr. 4) Trze
cia rata na rozszerzenie portu Tryesteńskiego złr.
976.000. 5) Kwota zapotrzebowania na nowe ka
rabiny dla armji czynnej 9,181.904 złr. 6) Zapo
trzebowanie na nowe uzbrojenie obrony krajowej, 
pierwsza rata w kwocie 1 041 460 złr Wyliczone 
pozycje wymogów dają razem sumę 17.924.074 
złr., którą to kwotę jednak należy sprostować o 
tyle, że potrzeba od niei potracić kwotę 361.500 
złr., preliminowaną na rok 1889, jaka przyczynek 
poszczególnych krajów -i stron interesowanych do 
budowy państwowych dróg żelaznych, tak. że suma 
wymogów wynosić bodzie 17,562 574 złr. Jeżeli 
tylko co wymienioną kwotę, w celu obliczeni i  re 
zultatu regularnej gospodarki, odciągniemy od wy
mogów, to nadwyżka, obliczona wyżej w kwocie 
169 459 złr., podniesie się do kwoty 17,732.033 
złr. i okaże się, że w mowie będący rezultat, w 
porównaniu z zeszłorocznym preliminarzem -  który, 
jak wspomniano, wykazywał niedobór administra
cyjny w kwocie 2,290 785 złr. — jest k o r z y 
s t n i e j s z y  o 20,022.818 złr.

Ze zmian wpływających na bilans w pierw
szej linji powdnnaby się powszechna uwaga skie
rować ku owym nowym zarządzeniom, wskutek 
których etat wydatków i dochodów doznał esencjo- 
nalnej modyfiraeji. W  tej mierze należy z jednej 
strony wziąć pod uwagę podwyższenie dochodów,’ 
wprowadzone w życie w czasach ostatnich, a 
z drugiej strony — co do wydatków — należy 
uwzględnić o w e  m i l i t a r n e  z a r z ą d z e n i a ,  
wywołane koniecznością wyrównania poniekąd roz
wojowi innych państw na ten? polu. Skutek, jaki 
w mowie będące zarządzenia wywarły na budżet, 
da się streścić w następują .yeb głównych cyfrach : 

Dochody netto  z podatku g o r z e l ń  a n e g o  
preliminuje się obecnie o 19.179.800 z ł . ;  dochody 
z p o d a t k u  o d  c u k r u  o 2 975 500 zł., a do
chody z m o n o p o l u  t y t o n i o w e g o  o zł 
2,667.500 wyżej, niż w roku poprzednim, tak, że 
wskutek tych podwyższeń ogólna suma dochodów 
iest o 24,804.800 zł wyższą.

Natomiast wzmagają się wydatki na celo mi
litarne :

Przypadaj ąen ńa tę połowę monarehji kwota ze 
zwyżki zapotrzebowania na we^l-o i na marynarkę 
wojenną, preliminowanej na r. 1889 w wysokości

2,890.694 zł.,
oraz podwyższenie zapotrze
bowania na obronę krajową 
(ministerstwo obrony krajo
wej, tytuł 1. „Kierownictwo 
centralne" i tytuł 2. „Land- 
w era“ w wysokości . . . .  2 567.400 zł. „

razem . 5.458.094 zł.
Z powodu tych zwyżek w zapotrzebowaniu

redukuje się poprawa bilansu, osiągnięta podwyż
szeniem podśtków na . . .  . 19.346.706 zł.

Ponieważ w ogóle bu
dżet o ...............................................  21.544 819 ,.
jest pomyślniejszy niż w r. 
poprzednim, pozostaje kwota . . 2,198.113 zł.,
o którą budżet ten byłby się poprawił nawet bez 
wymienionych nowych podatków w dochodacn lub 
ubytków w wydatkach, lecz samym prawidłowvm 
biegiem rzeczy.

KKC IM IKA
Wiadomości osobiste. Z Zakopanego donoszą, 

iż stan zdrowia czcigodnego prof Tytusa C h a ł u 
b i ń s k i e g o  budzi poważne obawy. Pomimo próśb 
otaczających, Chałubiński nie chce opuścić ukocha
nego zakątka Tatr, a nakłaniają go do wyjazdu, ażeby 
otoczyć większą troskliwością i wygodami, o które 
zbyt trudno w Zakopanim, zwłaszcza w zimie. „Król 
zakopański“, jak nazywają dr. Chałubińskiego, nie 
chce się rozstać z. swoimi górami, które tak poko
chał i dla których tyle dobrego zdz ałał. — Ks. Józef 
S e m b r a t o w i c z ,  były metropolita lwowski, przybył 
z Rzymu do Wiednia.

Nekrologja. Walerjan C z a j k o w s k i ,  właściciel 
dóbr, b. prezes rady powiatowej przemyślańskiej, 
zmarł we Lwowie w 73 roku życia. —  Adalbert 
Mo r s n e r ,  wojskowy oficjał rachunkowy w pensji, 
zmarł we Lwowie w 78 roku życia. —  W Berlinie 
zmarł d. 20. bm. ślusarz Szymon P r z y b y l s k i ,  
licząc, lal 63. Zmarły brał udział w powstaniach z 
lat 1848 i 1863. a jako rzemieśluik pracował przez 
długie lata w fabryce Moegelina w Poznaniu.

Kalendarz. Sobota (27.) : Sabiny M. —  Wito- 
miła. Wschód J.ońca o g..dz. 6 min. 4.5, zachód 
O godz. 4 min. 4 3.

K a l e n d  n y ś l i w s k i .  W październiku wolno 
polować na ieh n ie , kozły (rogacze), lisy, zające, 
borsuki, jarząbki, cietrzewie i głuszce, bażanty, kuro
patwy. przepiórki, dropie, j ardwy, dzikie gołębie i 
ptactwo wodne i iłotne w ogólności.

Zamiast oświetlenia grobów naszych dzieci — 
pisze pani Stefania Karszniewiczowa i Marja Aulieho- 
wa —  posełamy na ręce szanownej administracji 
10 zł. na ochronkę na Piekarskiem.

Doktorat. Pp. Stefan Dizewicki, rodem z Żoły
ni, i Marjan Udziela, rodem ze Swego Sącza w Ga
licji, otrzymali na krakowskim uniwersytecie stopień 
doktorów wszech nauk lekarskich.

Sejmik relacyjny. Posłowie Gustaw Romer i 
Tadeusz Piłat zapraszają wyborców z większych po
siadłości obwodu nowosądeckiego na sejmik lelacyjny, 
który odbędzie się 3. listopada o godzinie 11. przed 
południem w biurze Rady powiatowej w Nowym 
Sączu.

W sprawie książek szkolnych otrzymujemy za- 
ż a l e D ie ,  że przepisana przez radę szkolną krajową dla 
2. klasy IV. gimnazjum „Geografja Baranowskiego i 
Dziedzickiego", dotychczas nie wyszła z druku, a 
stare wydanie jest zupełnie wyczerpane.

Grecko orj. sobór rumuński uchwalił drukować 
ws/.ystkie księgi cerkiewne czcionkami łacińskiemi, 
zammst, jak dotąd było, cynlskiemi.

Do rady powiatowej dębniańskiej wybrani zo
stali l  mniejszej posiadłości: dyrektor dóbr Witosław- 
ski, notarjusz Minkusiewicz, właściciel realności Wi- 
nogrodzki, księża Góruikiewicz, Kolankowski i Nieby- 
łowicz. pocztmistrz Gierowski, czterech włościan i 
właściciel dóbr Mazaraki. Z pomiędzy wy oranych 
tylko dwaj należeli do dawniejszej rady.

Odwołanie. K u rjc r  Lw oiosh  na podstawie o- 
trzymanych z Warszawy dokumentów, zamieszcza od
wołanie zarzutów, uczynionych w sierpniu br. panu 
Janowi Jeleńskiemu, redaktoiowi Holi.

Ładne fotogratje z , M i k a d a “ wystawione 
w oknie kasy teatralnej.

Z ..Sokola". Zwykłe zebranie towarzyskie od
będzie się w sobolę w lokalnośeiaeh Towarzystwa 
na I. piętrze. Wstęp tylko dla członków.

Tempera* ra Barometr idzie w górę. Średnia 
temperatura było - f  6 3''C., naiwyższa -|- 1 1 0 ”C., naj
niższa -f- 2'0"C.

Na dziś zaj owiada stacja spostrzeżeń Szkoły po
litechnicznej: Wiatr, niebo prawie czyste, średnia 
temperatura doby około -)- 7°C., powietrze miernie 
wilgotne, pogoda.

ataków kawalerji ausłrjaekipj, był ciągle na 
czele swych kolumn, za cale uzbrojenie mając 
szpierntę.

W czasie słynnego odwrotu pod F :szki zda
rzył się tuż pod Sasraros następujący wypadek 
świadczący nadto wymownie o zapamiętałości i 
odwadze Bema. Oganiając swą garstkę został 
z dwoma działami pod miastem —  reszta arms t 
zdemontowana nie była już do użycia. O pozo
stałe pokusił się bataljon galicyjskiego pułku Siw- 
kowicz. Dwukrotuie szli cesarscy do szturmu — 
piechota Bema broniła zaciekle swych armat, przy 
których stał wódz jej ukochauy. Walczono na 
kolby i bagnety — w końcu Siwk>>wicze zdobyli 
działa. Wówczas rzuca się na nich Bem z p o 
dniesioną szpicrutą, w o łaąe  głosem komendy:

M arsch sturuck in  die F ro n t. D as si.id  mei- 
ne K anon en!...

Nastąpiła krótka chwila milczenia.
F d llt das B a jo n n e t! F eu er!  —  krzyknął 

komendant SiwHwiczów.
Gruchnęła salwa, cesar-icy chwytają za cugle 

konia jenerała. Jedna chwila a kampania s ie
dmiogrodzka byłaby rozstrzygnięta...

Nagle jak huragan wpadają h,uzarv Dobaja od
bijając wodza i działa z rąk nieprzyjaciela Bemo
wi odstrzelono wśród tego zamieszania drugi pa
lec u prawej ręki.

Był to epizod godny Ujady.
Równoczi śnie niemal gdy imię Bema roz

brzmiewało sławą pc całych Węgrzech, główno- 
komenderujący jenerał we Lwowie Hamerstein ro- 
ie»S*j* Za n*m 8°ócze po Gdicji. Widocznie 
władze rządowe miały zawsze jak najlepsze in 
formacje...

• Piazki stoczona w dniu 9. lutego
uwieńczyła nowym laurem zwycięzkim skronie sę
dziwego wojownika.
o  ł ..®. kolei nastąpiły starcia pod Mediaszem i 
acnastrargiem. Bem naprzemiany zwyciężał, lub

d e S u ^ r * * się w 8am środek nieprzyja-

Dziewiąty marca 1849 roku zastał go pod 
Schiisburgiem otoczonego przez przemagające f iły 
cesarskich i rosyjskich wojsk posiłkowych

Jesteśmy zupełni.- otoczeni —  rzekł Bem do 
swego sztabu. Pójdziemy więc jedyną drrgą, któ
ra jest wolną —  do H erm ansztadu!

Ruszono na Hermansztad, z którego w dwa 
dni później pierzchała rosyjska armja, zostawiając 
twierdzę Bemowi. W  następnym tygodniu poddał 
mu się Kronsztad —  Puchner wraz z Rosjanami 
uszedł na Wołoszczyznę, by od Orsowy wtargnąć 
do Banatu. Bem odebrawszy lozkaz zasłonienia 
tej prowincji od najazdu, pospieszył do Banatu.
I znów nastąpił cały szereg starć i potyczek, któ
rych ostatecznym rezultatem było ponowne co
fnięcie się armji austro-rosyjskiej ua terytorium 
wołoskie. Dopiero z końcem czerwca, gdy świeża 
nawala wojsk rosyjskich z d ió c l i  stron zaciążyła 
Dad szczupłemi zastępami Berna, ewiazda jego 
poczęła blednąc. Powołany do dowództwa armji 
południowej, nie mógł już uratować zdemoralizo
wanego i niekarnego wojska. Gdy wszyscy już 
stracili nadzieję po haniebnej kapitułami Górgeja, 
on jeden wierzył w możliwość dalszej walk. 
Odmówiono mu posłuszeństwa...

Ścigany przez bandy wołoskie, przedzierał się 
Bem ku granicom Turcji. Przewodnikiem był mu 
szlachetny Mikołaj Katona, który uważał uratowa
nie wodza za punkt honoru Węgrów. Porta udzie
liła rozbitkom schronienia w Widdyniu.

Wódz przyjął islam i służbę sułtana. Józef 
Bem przestał istnieć —  został Amurat-pasza.

Gdy podkomendni oficerowie zapytywali go 
o radę, czy mają pójść za jego przykładem, o d 
parł stanowczo, by tego me czynili. —  Skłoniła 
mię do islamu nadzieja —  rzekł aa — że w ten 
sposób będę mógł walczyć z Rosją. Was ten 
wzgląd nie krępuje...

Na miejsce pobytu przeznaczono Bemowi 
Aleppo, gdzie niebawem przyszło mu wziąć udział 
w walce z Arabami, którzy grożąc rzezią ludność5 
^krześciańskiej, podstąpili pod mury starej twierdzy. 
Komendant Kerim-pasza odniósł się w tem nie

bezpieczeństwie po radę do jenerała. Ten orlim 
swym wzrokiem od razu zbadał całą syluację.

Koczownicza horda Arabów rozłoźyra się 
szerokiem cołem pod bramami twierdzy. Wiedząc 
o trwodze, jaką wzbudziło ieh najście w łonie 
szczupłej załogi, rozgości! się syuowie pustyni 
wygodnie na swem stanowisku - -  liczne stada ich 
cennych koni hasały po błoniach na odległość 
działowego strzału. Stary wódz giaurów kazał 
zwrócić paszcze armatnie w stronę rum aków ; po 
chwili ozwała się salwa działowa rozrywaiąca na 
sztuki setki tych szlachetnych zwierząt Arabowie, 
w popłochu opuścili swij obóz — miasto było 
ocalone.

Działo się to w lutym 1850 r , zaś dziewią
tego grudnia tegoż roku Amurat pasza przeniósł 
się ca łono A/łacha. Wyniszczone i pokryte ra 
nami iego ciało nie mogło wytrzymać ataku febry, 
spowodowanego niezdrowym dlań klimatem. Na 
obcej ziemi i muzułmańskim przykryty turbanem 
legł stary lew Lechistanu na sen wieknisty.

Groza jego imienia trwożyła jednak Ro
sjan i po śmierci. W  rok po jego zgonie oficero
wie. armji kaukazkiej walczący z Sza mlem rozpu
ścili wieść po Europie, że Bem, którego znali z 
kampanji siedmiogrodzkiej, bije się po stronie Cze
czeńców. Tak samo po śmierci Napoleona głoszo
no, że cesarz nie umarł, lecz uszedł tajemnie ze. 
skały św. Heleny.

Wdzięczne Węgry jeszcze w roku 1861, no
siły się z zamiarem uczczenia pamięci bohatera 
pomnikiem. Myśl ta doczekała się urzeczywistnie
nia dopiero w dniu 17. października 1880 roku.

Na rynku w Marosz-Yasarbeli wzniesiono na 
jego cześć pomnik spiżowy, który w długie lata 
przypominać będzie madiarskiej dziatwie, żeśmy za 
jej wolność krew przelewali.

S ta n is ła w  Pepłomski.

Dar. Ce6i cz udzielił gminie Harbuzów, w po
wiecie złoczowskim, na wewnętrzne urządzenie cerkwi, 
zapomogi w kwocie 100 złi

Do piwnic gmachu politechnicznego dostał 
się wczoraj w noey niewyśledzony sprawca, a to 
zapomocą wybicia szyby. Skradziono rozmaite przed
mioty i 16 worków z gliny przeznaczonej dla stacji 
doświadczalnej keramicznej.

Aresztowano niebezpiecznego złodzieja Józefa 
Makarewicza także Makowsaim zwanego, który wczo
raj na pl. Strzeleckim urządził polowanie na sprze
dawane tam buciki kulikowskie. Dwukrotny zamach 
nie udał się, a zuchwałego łotra pomimo rozpaczli
wej obrony z nożem w ręku, umieszczono w aresz
tach policyjnych.

Zgromadzenie Tow. wzaj. pumocy nauczy
cieli i nauczycielek miejskich szkół ludowych we 
Lwowie odbędzie się w sobotę 27. października br.
0 godz. 3. po południu w sali szkoły wydz. żeńskiej 
(ul. Akademicka 1. 3). Zarząd Tow' uprasza o liczne 
zebranie.

Groźny ogień wybuchł wczoraj w domu przy 
ulicy Smoczej 1. 26, a to w mieszkaniu krawca 
Majera Hiittla. Dziesięcioletni syn tegoż, korzystając 
z chwilowej nieobecności ojca chciał zapalić papie
rosa. Paląca się główka zapałka wpadła do słomy, 
rozpostartej na łóżku, powoduje pożar. Ogień 
wkrótce ugaszono, zniszczeniu uległy sprzęty i 
suknio.

Kradzież koni. Iwanowi Seuyciowi, gospodarzowi 
gruntowemu w Kamionce Strumiłow^j, skradziono 
wczorajszej nocy parę koni. Według dochodzenia po
licyjnego, kradzieży tej dokonali trzej żydzi, których 
nawet widziano uciekających ku Żółkwi.

Senwestracja Kofei Czerniowieckiej. Wczoraj 
donieśliśmy, iż rada zawiadowcza kolei Czerniowiec 
kiej postanowiła w sprawie zarządzonej sekwestracji 
linji rumuńskiej kolei Czerniowieckiej wysłać do mi
nistra handlu deputację w celu uczynienia mu sy tym 
przedmiocie przedstawień.

Onegdaj przyjął p. Bacąuehem deputację, złożoną 
z pp. hr. Krasickiego, Ziifera i dra Weissla. Deputa- 
cja podniosła, że motywa, naprowadzone w dekrecie, 
zarządzającym sekwestrację, o tyle są zadziwiające, że 
obecny minister kolejowy za bytności swej przed kilku 
miesiącami w Wiedniu, wyraził swoje zupełne zado
wolenie z prowadzenia ruchu i administracji na tej 
kolei. A właśnie ten sam minister z całą energj? 
przeprowadził zarząuzenie sekwestracyjne.

Minister przyjął do wiadomości sprawozdanie i 
wyraził nadzieję, że wysłanie delegatów towarzystwa 
do Bukaresztu może wiele przyczynić się *, do wyja
śnienia sprawy. Minister dodał, że należy wprzód 
oczekiwać dokładnych informacyj, poczem dopiero bę 
dzie mógł rząd zająć w tej sprawie pewne stano
wisko. Sądzą, że w najlepszym razie rząd rumuński 

{ zgodzi się na zakupno liDji rumuńskiej
Do tady  powiatowej horodeńskiej, przy wy

borze uzupełniającym z grupy większych posiadłości, 
wybrany został dr. Henryk Wielowiejski z Olejowy
Korelówki.

Samobójstwo. Przydzielony do służby przy od
dziale ck straży skarbowej w przysiółku Dąbrowa,
powiatu kamioneckiego, strażnik Grzegorz Hupka, 
kapral 89. pułku pieszego, dnia 20. bm. odebrał 
sobie życie wystrzałem z karabinu. Przyczyna samo
bójstwa jest nieznaną.

Pożar w gminie Krosienko, powiatu przemyślafi- 
skiego, zniszczył 8 gospodarstw włościańskich, zrzą
dzając szkodę, ocenioną na 9 905 złr., która w małej 
tylko części u dwóch gospodarzy była ubezpieczoną. 
Nieostrożność była przyczyną pożaru.

IOO letni jubileusz swojej egzystencji, obchodził 
w d. 24. bm wiedeński teatr na „Josefsstadt“. Przed
stawienie solenne, złożone z prologu, uwertury i 
kilku pomniejszych utworów dramatycznych, zaszczy
cili swoją obecnośoią cesarz i następca tronu. Powi
tany u pięknie przystrojonego portalu pr ez dyr. 
Blasla i nieprzeliczone tłumy publiczności, zauważył 
cesarz do Blasla, że ostatni raz był w tym teatrze 
przed 40 laty. Cała sala była oczywiście „po brzegi* 
zapełnioną.

Wszystkib serbskie legacje za granicą, otrzy
mały wczoraj w południe od serbskiego ministra 
spraw zagranicznych, Miiatow?cza, następującą tre
ściwą depeszę: „Le dworce entre Sa  M ajeste le
B o i et la  B eine B a ta lie  vient dh‘t,re prononce".

Rozwód Milana z Natalją. Główna treść Ogło
szonych aktów urzędowych, odnoszących się do
sprawy rozwodowej króla, jest następująca: W piśmie 
króla Milana do metropolity jest wzmianka o bez
owocności dotychczasowych rzetelnych zabiegów
w ci ln zgodnego załatwienia sprawy rozwodowej;
dalej podnosi ten list z naciskiem, że królowa od
rzuciła szorstko wszelkie propozycje pojednania, 
wspomina o odmowie synodu co do wydania wyroku
1 o bezprawnem postępowaniu konsystorza. wreszcie 
o prerogatywach króla, w końcu mówi: Zważywszy, 
że wewnętrzne sprawy familijne rodziny królewskiej 
wybrano sobie za źródło ustawicznych niepokojów, 
narażających państwo > dynaetję na rozliczne niebez
pieczeństwa, przeto król prosi metropolitę, aby przez 
wzgląd na interes państwa rozwiązał małżeństwo na 
mocy swoich praw, jakie posiada jako głowa serb
skiego samoistnego Kościoła.

Drugi dokument ogłoszony jest wyroKiem me
tropolity; w nim metropolita czyniąc zadość podaniu 
króla, ogłasza małżeństwo króla Milana z Natalją, 
zawarte dnia 5. października 187-5 r. za rozwiązane, 
a małżonkG za rozwiedzionych. Jako motywa przy
toczono: oświadczenie króla, że dalsze pożycie mał
żeńskie wśród zachodzących okoliczności jest niemo- 
żliwem i fakt, że wszelkie usiłowania pojednania na 
niczem spełzły.

Na Objedzie dworskim U cesarza Wilhelma byli 
dnia 24. bm. głośni ze sporu z Mackenziem dwaj le
karze : Bergmann i Gerb.=rdt.

Boulanger w teatrze. Dnia 25. bm. był na
przedstaw sniu w teatrze Lyri | ;e Boulanger z ro
dziną, M:ędzy aktami miały miejsce hałasy, gdy 
przeciwnicy bulanżystów przeszkadzali świstaniem tym 
ostatnim w zamiarze urządzenia manifestacji na cześć 
jenerała. P0 przedstawiemu ponowiły się hałasy i 
krzyki. Padło nawet kilka strzałów i aresztowano 
kuKa osób, które jednak wkrótce wypuszczono n? 
wolność.

Plan Lwowa, opracowany ua podstawie źródeł 
autentycznych, przez inżyniera J. C h o w a ń c a ,  
wyjdzie uieoaweui nakładem gminy. Plan ten, według 
podziałki 1 : 7200 jest znakomicie i w najdrobniej
szych szczegółach dokładnie opracowany. Tak wyko- 
nawcy jak i gminie należy się szczere uznanie.

DraaonÓW p. II. stacjonowany w Żółkwi, ob
chodził wczoraj uroczyście jubileusz 200-letniego 
istnienia. Pociąg osobowy, złożony z wagonów I. ki. 
zawiózł wczoraj do Żółkwi całą tutejszą jeneralicje, 
w liczbie 36. osób.

W l a d o m o a c i  l i t e r a c k i e  I  a r t y s t y s m .
Repertoar teatralny. Dziś w sobotę „Mikado*. 

Jutro po południu o 3. „Kościuszko pod Racławica
mi*. Wieczór „Niespodzianki rozwodowe* i „Piękna 
Galatea*. W poniedziałek i wtorek „Mikado*. We

środę „Drzemka pana Prospera* Freary. We czwartek 
po południu „Baron ,ęygąńskj‘ . Wieczór „Lena1 .-- 
W piątek: „Matka iodu Dobratyńskich*, trajedja
Grillparzera. W sobotę „Mikado*.

Wieczorek muzykalny. „SokoP tarnopolski 
urządza w sobotę 27. bm. wieczorek mnzykalny na 
dochód budowy sali „Sokoła*, na którym między 
innymi śpiewać będzie dr. T. Kicki (z Wiednia) i 

. Slawiczek. P. Slawiczek wystąpi po raz ostatni,
P powodu przeniesienia go do Lwowa. « .ezegółowy 
Program, urozmaicony, który w sobotę, zostanie ogło 
szony, powinien ściągnąć liczną publiczność ze wzglę
du na cel piękny. Członkowie „Sokoła* mają wsięp 
wolny.

'-n i

Rada miasta Lwowa.
(m .) Lwów 25. października. Przewodniczy 

prezydent mi ista p. M o c h n a c k i .
Prezydent zagajając posiedzenie odczytuje p o 

żegnalne pismr ministra Zaleskiego, wystosowane 
do Reprezentacji miasta Lwowa. Nadto zawiadamia 
prezydent, iż p. Zaleski opuszczając Dwów, przy
rzekł zawsze popierać interesy gminy miasta 
Lwowa.

P. radny Heppe i towarzysze stawiają wnio
sek iagłv w sprawie budowy IV. flimnazjn i.

Wniosek ten b rz m i :
Według krążących pogłosek miała władza 

krajowa plac obok szkoły Politechnicznej pod b u 
dowę IV gimnazjum przeznaczyć.

Zważywszy: 1) że zbyt wielka odległość i 
wysokość (38 metrów nad poziom rynku) od śród- 
mitśeia uczyni tę szkołę nieprzystępna Ua ludno
ści zamieszkałej przeważnie w zachodniej części 
miasta przy ulicach Sykstuskiej, Trzeciego Maia, 
Gródeckiej, Zygmuntowskiej, M ickiewicz Krasi 
. .cli, OssoPńskich, tudzież obydwóch dworców 
kolei Karola Ludwika i Czerniowieckiej;

2) że przez ustawieme tego gmachu obok 
monumentalnego budynku szkoły Politechnicznej, 
ten ostatni dozna uszczerbku pod względom este 
tycznym ;

3) że przez wycięcie parku obok ulicy Lipo
wej pozba done zostanie miasto pięknej ozdoby, 
która i p I względem fiygienicznym bardzo kórz 
stnie oddziaływa;

4) że szkoła ta, która powinna przedewszygt 
kiem mieć na ctlu zaspokojenie potrzeb mieszkań
ców przedmieść, a zatem młodzież ubogą, która 
odbywając w porze zimowej taką pielgrzymkę^ 
naraża zdrowie z powodu braku możności zabez
pieczenia sie przeciw wpływom atmosferycznym, 
stawiają podpisani wniosek:

Świetna Rida raczy wybrać prezydenta i 
dwóch radnych, którzy się ndadzą do władz k ra 
jowych iub centralnych w c e l u  u m e m o ż e -  
b n i e n i a  w y b o r u  n a d m i e n i o n e g o  
m i e j s c a  pod budowę IV. gimnazjum, tudzież 
u p u s id  posłów miasta Lwowa, by słusznemu żą
daniu gminy w tej mierze stało się zadość. (Pan 
Zaleski ma sposobność spernić obietnicę daną p. 
prezydentowi; p Red.).

vrniosek ten przyjęto j e d n o g ł o ś n i e .
Następnie uchwalono nowe nazwy ulic.
Nowoutworzonej ulicy obok kościoła Ewan

gelickiego postanowiono nadać nazwę ul. K a r o  
p . o n a .  (Jest-to nawisko burmistrza m. Lwowa 
z 17 go wieHu. który położył nie małe zasługi, a 
przeaewszystkiem miasto obwarował i otoczył mu- 
rem Brzyp. s p r a w ). Ulica nowoutworzona pro 
wadząca od ulicy G deckiej przez grunta Rap 

aporta do ulicy Krótkiej nosić będzie nazwę ul. 
B a r s k i e j ,  zas nowoutworzona ulica na grun 
tach Jam ułta  obok uiiey Leona Sapiehy —  ulicy 
C h r z a n o w s k i c h  Wreszcie aa wniosek p. 
Markiewicza uchwalono zmienić nazwę ul. Weksl, r- 
skiej na ulicę Boimów.

W sprawie silniejszego oświetlenia miasta 
uchwalono, aby 1) kandelabry w Rynku oświecane 
ty ł"  od strony ułley Halickiej i Krakowskiej 
4  płomieniami, zaś od nlicy Ruskiej i Domini
kańskiej t płomieniami. 2) ustawić s i e d m la- 
,aiń naftowych (o sile 125 świec) systemu pana 
Bratkowskiego, a to na placu Mariackim, Gołu- 
'howskieh, halickim, koło hotelu Angielskiego i 
koło kościoła Penny Marji Snmżnej

Rada zm.uszoną joyła prz_tąć pświetlepie 
naftowe z tego powodu, iż nasz sławny gaz ( w o j 
ski nie przebiłby z pewnością ciemności egipsk'cb, 
panuiac.ycb dotąd we Lwowie.

P. G ł o d z i ń s k i  krytykuA w ostrych sło
wach postępowanie dessauskiego zakładu gazo
wego, który na każdym kroku wyzyskuje miasto. 
M >wo żąda urządzenia częstych prób i ogłasza
nia wyniku tychże.

'Uchwalono wreszcie utworzyć kurs teore
tyczny gimuastyki dłą nauczycieli szkół ludowych 
męskieti. Odbywać, się op będzie w „Sokole*, na 
ten cel przeznaczyła rada 60Ó złr.

Koniec posiedzenia jawnpgo o godzinie '7?# 
wieczór,

Jednoroczni oeftotmey.
W  myśl przedłożenia rządowego, .która n£ 

innem miejSbjJ streszczamy, służba jednorocznych 
ochotuików zostanie, znacznie obostrzoną. Przede- 
wszystkiein czas służby wojskowej będzie zupełnie 
straconym, gdyż jednoroczny ochotnik nie będzie 
mógł uczęszczać na wykłady i nie będzie się mógł 
trudnić służbą zawodową. Następnie ci jednoroczni 
ochotnicy, którzy nie złożą po roku służby egza
minu oficerskiego, z m u s z e p j  b ę d ą  s ł u ż y ć  
d a l e j  r o k  d r u g i .

Tak się rzecz ma — nie zaś, jak to przed
stawia jedno z pism popołudniowy h. Pismo to 
donosi, że ten, ktc zechce zostać oficerem słnżyć 
musi dwa lata, podczas gdy ten kto ,eden rok 
służy, miałby zostać tylko podoficerem. Pismo to, 
sto ąee na żołdzie landerbanku  i kilku panów cie
szy się z podobnego zarządzenia, gdyz „nr ł o  d z 
m n i e j  z a m o ż n a ,  nie mogąc się poświęcić 
czynnej służbie wojskowej przez dwa lata, b ę d z i e  
z n i e w o l o n a  z a d o w a i n i a ć  s i ę  s t o 
p n i a m i  p o d o f  i c e r  s k i e m i* — a „ p a n i 
c z e *  b ę d ą  n a t u r a l n i e  p o d w u ł e t n ' e j  
s ł t ż b  e z a s i l a ć  a r m j ę  z d o l n y m  (?j 
oj f  c e r a m i .  Gwóż pobożne to życzenie giełdo- 
wiczów nie spełni się gdyż —  gdyby tmi*ł być 
taki projekt to i feudalno-kleryktlno-rcakcyjna 
większość izby na podobnie krzyczącą niespra
wiedliwość zgodzić by się nie chciała Pismo to 
kompromituje mmistra wojny, sądząc, ż t  w gło
wie jego podobnie niedorzeczny plan mógłby się 
wylęgnąć. Byłoby to najpierw powodem rapto 
wnego zmniejszenia się cyfry ofieerósy rezerwo
wych —  a następnie, ponieważ zuanem jest przy
słowie, że majątek nie idzie w parze z rozume ni j. 
odjęłoby się korpusowi oficerów rezorwowychm— .  
inteligentniejszy i najtęższy żyw. ł. Statystyka wyj 
kazuje, że właśnie ci najubożsi i średn.o zaim* 1 
stanowią w liczbie oficerów przeważający r r0'  

cent —  a ci v b ś i . i ,  lići>y bez szkody dl& 0
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watelskjoh . ewyęjj zajęć mogliby dwa lata po
święcić za zag^zyl zostania oficerem —  więcej 
ezaśa poświęcają ua szampany i  inne tym podo
bne zabawy jak na naukę. Gdyby się stało po
myśli Idndcrbankoicskicgo organu —  pięknyeb
zaiste, miałaby armja oficerów — przydaliby się 
chyba do dekoracji salonu.' Dla, naszej zwłaszcza 
narodowości byłoby to wielką krzywdą: tycL bo
wiem, którzy rozum łączą! z pieniądzmi, byłoby 
bardzo mało — a inni zrzekliby s.ę zapewne
stopnia i nie traciliby dwu lat dla zaszczytu no 
szenia złotej gwiazdki. , ■ ■ .

Ale d minister j e s t  i mądrzejszy i praktycz 
niejszy od Uindcrbmikowego wnioskodawcy, a gdy
by i tak nie było, to Rada państwa nie pozwoli 
na postponowania zdolnych ludzi dla tego tylko, że 
los nie pozwolił im urodzić się bogatymi —  lub 
rłużaleami bogatych. Nie jesteśmy -eszgźe w tera 
położeniu, ażeby ilość grosza miała wpływać na 
prawa obywatelskie.

Chociaż tedy douiesienie owego pisma jest 
nieprawdziwem, to jednak służba jednoroczna i 
bez tego znacznie obostrzoną zostanie. Dla tego 
uważamy za stosowne zwrócić lwagę naszych r e 
prezentantów, ażeby nakłada ąc nowy a wielki 
ciężar na najinteligentniejszą klasę ludzi —  pomy
śleli o poprawie losu w innych kierunkach. Spra
wa bezpłatnej służby rządowej staje się w obec 
tego naglącą —  nie mniej tym, którzy — często 
bez winy będą zmuszeni służyć drugi rok —  n a 
leżałoby za ten rok także dać jakąś rekompensatę. 
Rzecz prosta, że sprawiedliwość wymaga, ażeby rok 
respect. dwa lata służby poświęcającym się pracy 
rządowej do lat ich wliczone zostały. Dalej należy 
poruszyć sprawę wychowania i kształcenia ochotni
ków, sprawę karania tychże, gdyż wszędzie tu są 
luki nader rażące.

Od czasu, gdy podatek krwi stał się powszec-h 
nym, gdy nie ma rodziny, która nie miałaby swych 
członków w armji, obowiązkiem prasy i społeczeń
stwa jest zająć się tą sprawą.

Przegląd polityczny.
* Półurzędowy bombast Fremderiblattu zapeł

nił cała kolumue tego pisma frazesami zachwytu 
i zadowolenia, na widok tegorocznego p r z e d ł o 
ż e n i a  f i u a n s o w e g o ,  zakomunikoy. j r^go  
izbie poselskiej przez p. ministra skarbu. „ V iołki 
sukces został osiągnięty znakomite dzieło uo-
BSnaueu? !“ — woła w pierwszym zaraz wierszu 
olbrzymiego artykułu wstępnego wiedeński opty
mista półurzędowy. Zdaniem jego, od 15 niemal 
lat p i e r w s z y  t o  r a z  budżet austrjac'- nie 
wykazuje deficytu, przeciwnie pąwęt dochody o
o d r o b i n ę  p r z e w y ż s z a j ą  wydatki. Przed
kładając ten preliminarz, dr. D u n a j e w s k i  po 
8-letp'ej ciężkiej i r z e t e l n e j  (oryginalny to 
w każaym -azie kompliment dla ministra, w ł a 
mach DÓłofiojalnego pisma Przgp. R ed.) pracy,
dotrzymał swojego słowa danego wówczas, gdy 
obejmował tekę skarbu. Jest to radosny niespo
dzianką dla ludności Austrii, przechodzącą nawet 
oczekiwania najgorętszych zwolenników obecnego 
rządu... Ogólne w y d a t k i  w budżecie tegorocz
nym wynoszą 538 34 milj., d o c h o d y  zaś 538 52 
m j j —  przeto pokrywają potrzeby najzupełniej 
i okazuje się jeszcze nadwyżka 169 459 zly. dro
bna wprawdzie w obec 'h  miljardowej sumy 
budżetowej, lecz wywołująca na każdy sposób 
wsoaniafy efekt moralny itd. itd. w tym duchu i 
tonie'. Druga połowa tego plaidoyer  poświęcona jest 
szczee ułowei polemice z eweutualoemi zarzu-ami 
opozycyjnej „krytyki, która „zaślepiona zawiścią 
su o "iczą i złą wolą“ będzie niezawodnie wyszu
kiwała plam na tem wspaniałem słońcu budżeto- 
wnm. Czy atoli te komentarze pufurzędowe prze
konają opozycyjną krytykę — wolno powątpiewać, 
t ik  śarao jal nie :hce się nrm werzyć, iżby sam 
dotyczący referent Ęrcm denblattu  gotow był głowę 
dać za te swoje argumentacje ..

*  Półnrzędowe dzienniki wygaszają się ną po
chwały dla n iiistra skarbu zą budżet przedło- 
io.j 1_ i twierdza, iż obecnie rozpocznie się 
nowa era w Austrji. Dzielniki opozycyjne zaś na
bywają budżet wytworem sztucznym, który nie 
wytrzyma próhy w świetle surowej rzeczywistości 
i mniemają, że dowolne zestawienie cyfr w bu
dżecie przeznaczone jest lo tego, aby „erę Schon 
f>o-na“ Brzedetawdć w oświetleniu be-igalskiem. 
iiprócz ogólnikowych ;arzutów są uż i meryto
ryczne - żó mjuister skarbu nie wszystkie wydatki 
wstawR w budżet przedł.ożpny, tf ugnowicie 
nie wstawił ani pierwszej raty w kwocie pół 
miljona ria budowę nowego gmachu dla drukarni 
państwowe1, ani jednego miljona na opłątę pro 
centów owego długu, który zaciągnięto w bieżą
cym roku na pokrycie uchwalonego kredytu na 
uzbrojenie, ani wydatków na zapowiedziane już po
większenie parku ruchomego ua kolejach państwo 
wych w kwocie, trzech do czt* rech miljonó w, ani 
wreszcie kredytu dodatkowego, uchwalonego przez 
dęlegac.je, w kwocie około 900 000 złr. Z drugiej 
strony preliminarz nadwyżek podatkowych 
od spirytusu i d o c h o d ź  z monopolu tytoniowego 
jest zbyt wvsokim. Cóż stanie gj$ f. Mi(Jżet,ową 
nadwyżką w kwocie 169.459 złr., jeżeli sję 
ęild&d budżetu uzupełni i skoryguje? pytają się te 
dzienniki.

* Zaraz na pierwszem posiedzeniu bież. sesji 
Rady państwa, przedłożył rząd do zatwierdzenia, 
rozporządzenia swoje p r z e c i w an  a r c h i  s t o ni, 
wydane przez cały gabinet w d. 1. sierpnia br. 
na ezas prowizorycznego trwania, do 31. lipca 
1889. Jak  wiadomo, rozporządzenia te z a w i e 
s z a , ą  funkcje s ą d ó w  p r z y s i ę g ł y c h  dla

zbrodni anarchistycznych w zakresach trądów  ob
wodowych we W i e d n i u ,  K o r n e u b u r g u .  
R e i c h e n b e r g u  (Czechy) i O ł o m u ń c u  (Mo
rawa). Motywa rządu, dołączone do tego przed
łużenia, są znane z poprzednich czasów i nie za
wierają .nic nowego. Projekt ustawy, normujący 
takie rozporządzenie aż do 3 i .  sierpnia 1891, a 
przedłożony Radzie państwa na jednem z kw ie 
tniowych jej posiedzeń br., został przez dotyczącą 
komisję parlamentarną w całości zaaprobowany z 
tą jeno różnicą, że ona chce skrócić czas trwania 
ustawy o jeden rok.

* Według W. AUg. Ztg. odmówiłhr, S a l m  
przyjęcia wyboru ua I. wice prezydenta rady p ań 
stwa. Proponowany po nim przez klub czeski hr. 
R e i  c r e d  i napotkał na opozycję żywiołów mie
szczańskich w klubie, skutkiem czego też posta
wieni będą z jego strony, jako kandydaci, pp. 
M a t . t u s z  i Z e i t h a m  ni e r

* Urzędowa Srbska Rcc żąda zawieszenia 
sprawy macedońskiej i konfederacji T u rc j i , Buł- 
g a r j i , Serbji i Grecji.

( T e l e g r a m y  z  i n n y c h  p i s in . )
Buda-Peszt 25. października. Wiec miast kró

lewskich, zwołany w sprawie wykupna praw pro- 
pi ac.yjnycb, uchwalił wysili do ministra skarbu 
petycję z żądaniem, aby do miast mających pra
wa municypalne nowa ustawa nie miała zastoso
wania. (N . R .)

Skutari 24. października. Gen. gubernator 
B a b  r  y pasza zarządził b u d o w ę  b l o k h a u 
z ó w  u wstępu do przesmyków górskich, wiodą
cych ua terytorjum M i r y d y t ó w. W zarządzeniu 
tem upatrują początek energiczniejszych środków 
Turcji przeciw temu szczepowi. ( Corr. de 1'Est).

Petersburg 24. października. Zalecanki RosJ 
do Porty trwają dalej, a to z usilną pomocą am 
basadora S z a k i r a  paszy, który jest zagorzałym 
rusofilem. Dzienniki rosyjskie otrzymały nawet 
od cenznry naczelnej upomnienie, aby nic ta
kiego nie pisały, co może zadrażni,.ć mahome- 
tańskie uczucie „zaprzyjaźnionogo“ z Rosją suita 
na jegomości. Odnosiło się to do kilku drasty
cznych anegdotek o haremie padyszacha, opowie
dziany cii niedawno ternu przez jedno z pism w 
Moskwie. Przesłane Turcji wezwanie o zapłatę 
raty zaległej z w o j e n n e j  k o n t r y b u c j i ,  uwa
żają w Petersburgu raczej za środek mający uczy
nić dyplomację turecką powolniejszą ula sojuszu 
z Rosją aniżeli za energiczne żadanie rzeczonej 
zapłaty. (W . AUg. Ztg.)

Berlin 24. października. Tutejsze dzienniki 
reprodukuią te głosy r o s y j s k i e j  prasy, w 'k tó 
rych wyraźne jest twierdzenie, że przyjęcia ces. 
W i l h e l m a  w R zym e pozostawiło wiele do ży
czenia, uje odpowiedzi iło oczekiwaniom i w < gó- 
le stosunki Włoch do Niemiec są zajedwie znoś
ne. Wprost już g r o ź n a  postawę zaciera w o b e c  
A u s t r i  j urzędowy R niew n, W arszaw ski, grożąc- 
wojną z powodu Bułgarji. „Nagromadzenie wojsk 
w Galicji —  pisze on —- nie zastraszy Rosji tak 
samo, iak wojownicze słowa aust.ro nieroiec-ko- 
włoskich sprzymierzeńców." (Fremdenblat) .

Paryż 24. października. W  niosek bulanżysty 
M e n o r z a l a ,  radnego miejskiego, aby na miej
sce paryskiego deputowanego do iztiy Y i l l e n e u -  
y e ’a ,  który od 3. lat jest w domu obłąkanych, 
ząrządzić no\yy wybór —  oejem podania B o u l a n -  
g e r o w i  sposobności do wystąpienia w stolicy ze 
swą kandydaturą, został o d r z u c o n y  55 gł. 
przeciw 4. {Pr.).

Belgrad 26, października, Biskupi Dymitr z 
N ‘szu i Ni barów z C acak, zostali usunięci z do
tychczas zajmowanego stanowiska. Usunięcie to 
nastąpiło z powodu sprzeciwiania się wspomnia
nych biskupów ogłoszeniu małżeństwa króla M i
lana z Natalją za rozwiązane. (N . fr . P r )

Stambuł 26. października. Sułtan upoważnił 
Pertę do podpisania konwencji Sueskiej bez proto 
kołu i zastrzeżeń. ( G . L .)

Berlin 26 października. Nordd. AUg. Ztg. za
mieszcza. z powodu jubileszu Giersą, słowa pełne 
uznania dla piego, jako dla urzędnika i jako dla 
męża s ta n u , któremu H irooa powinna być za 
niejedno wdzięczną. Również i cesarz niemie
cki w ciepłych wyrazach gratulował mu jubileu
szu. (Cr. L .)

Bukareszt 26. października. W  druginm kol- 
legjum wyborczem wybrano do izby 49iządowych 
kandydatów, 6 liberałów i J socjalistę. Wypadnie 
w pięciu okręgach przeprowadzić ściśle sze wy
bory, a z 6 okręgów niewiadomo dotąd kogo wy
brano. (G . L  \

Papy % 20. paźdz. Na posiedzeniu izby depu
towanych broni minister skarbu budżetu, który 
zdaniem jego i re  iest wyższym od budżetu na rok
1888, i obiecuje zaprowadzić oszczędności. Nad
zwyczajny budżet wojenny musi być jeszcze przez 
lat k.lka zatrzymany. Podług nowegi wojennego 
programu wynoG suma ogólna, która jest, potrzebną 
na uzupełnienie armji 918 milionów, a ponieważ 
220 milionów już Tzba zawotowała, pozostaje przeto 
jeszcze 700 miljonów. Z tej kwoty odchodzi jednak 
J 00 miljonów, zawartych już w budżecie na rok
1889. Zostanie zatem jes-cze 600 miljonów, które 
inąią liyp rozdzielone pa następne lata. L .j

Bauła państwa.
Wiedeń 24. października. (Kor.ęsp. Bzie® Pohl\.) 
od godziny dziesiątej s rana zawrzało źy- 

w wspaniałej nkropolji na Branzeiisring. Posło- 
tłumnie zebrani na korytarzach, witali się, 

gwarząc wesoło, dziennikarze uwijali się pomiędzy 
grupami, szukając wiadomości, a wszyscy z równą 
niecierpliwością wyczekiwali dwóch ważnych zdą- 
snatt iM B B H K n H a a w H n n
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iiwłiw, z Izby lin mil owej
dn ia  26. październ ika  1888 r,

Murs giełdy wiedeńskiej.

A lic ja  Ea sztukę Lwy kupon a HeŁąoo#*. płacą iądają

Kolej galic. Karola Luderlka po ri. m. k. 209 — 212 —
Iwnwsko-czerniowiecka-jaska po MdaŁwa. 213 — 219 —

Banku hipotecznego galicyjskiego po SMJO ał. wa, 277 — 281 —
„ kredytowego galicyjskieg® po 200 sł.wfr. ------ 216 —

L is ty  zastaw ne kr  i  o #  at.
Banku bipoleeenego galic. 5-proc. w. a. . • 99 75 100 75

, • • n kip j.:alic. 5-p.r’ wa- wyloa. ■ 10-pr. pram. 103 90 104 —
w krajowego 4 i pół proe. w. a, ]0s. 6l L 

Towarz, kredyt, galic. 5-proc. W a. , ,
95 50 94 50

101 20 102 20
* n ,  4-proc. w. a. . 9-1 75 95 75
» , „ 5-proc.w. a. ©kro*. JT1. 101 20 102 20
» 9 n 4-proc. w. a. los 41 i pft 91 25 92 50
w t „ 4 i pół pr. w.a. okr.BJl. 95 -- 9G —
»  „ B 4-proc. w. a. M l. 90 — 91 50

Ł t » t y  d łu żn e  * »  lO O  at
Galie. Zakład kred. włołc. 3®/0 w. a. wlłkwM. ___ 57 50

, W i  » »  •> — _ 48 —
•<•11*1 z a  IO O  ■».

I»aemuizae«jne -  Mc. 6®/. m. k.
Komunalne Banku kraj. 5®/0 w" a. I. « •  •

104 25 105 25
Ido — 101 —Patyczka kny. c r. s, “ n. . . .

»» ** »ł 1888 41/j% W. fta
103 25 105 —
91 35 92 35

Ł  •  ■ y .
Miasta Krakowa . . . 22 — 94 —

„  Stauiaławowa 83 — 35 -
■ • • • t y .

Dokat holenderski 5 72 5 82
Dukat oGsarski 5 75 5 86
Napoloondor .
........................................................ ....... .

9 G2 9 72
9 92 10 02

Iłubel rosyjski Brekrmy * » . • , 1 3(i 1 48
»» i, papierowy . 1 28 1 30

MO marek niemiMklsk • ♦ • * . 1 59 40 60 40

W ie d eń ,  d n ia  26. p a ź d z ie rn ik a  1888 r. 
godz. 1 min. 44 popołudniu)*

Akcje alpejskie 'I o war zyfUwa gó**;ii 
,, węgierskie kuiltu Ure<iyi."Wugo 
,, Ba.- ku iingin-uiwrjiiiźkiego •
n UmnnRankit...........................
„  kolei Karolu Ludwika . .
„  kolei północnej 
„  kolei p łudniowej (Lombardy)
, rr unwaju

„  kolei paósi w o w ej .
„  kolei lwowJiko-c7.erniowi«<-kiej 
,, kolei węgiersko-pół..o c h  *w-rl.ndntej 

Losy komunalne Wiedeń kie .
Akcje Towarzystwa tit-e kiego zarządu !y!n,iiu 
Gftl cyjskie oMigacje ‘nuiemiii/.ucj jue f
Akcje k(,lei północno-zachodu, (lit. H. LUtetbal)
Losy e.gul&cji Cisy . « ,
Akcji- Banku dla krajów koronnych , . ,
Kerna węgierska złota 4-pr*c. . • , ,
Akcje Bankireretnu
iKosyjski rabel papierowy « %
Henła węgierska papier wą « • . .
Akcje kredytowe
Akcje kolei Karola Ludwika . . .
Akeje kelei pnłudutowej . . . . .  
“  ■o iłiry  . . . .  .

B e r lin , dnia 20 października 1888 r. 
(godz. 1 min. 44 po południu).

zv»njjR*ł ruwm papierowy . . . .  
Akcje austrjac kie kredytowe 
Akcje k-dei K a r  I.* Lndw,k.
Aawtrjaf.kiłj (.;»i • k. oty . . .
Ak«j* Lole} połu-.iDii.wej L-iuB;. dy) 
Koeyjsfe... pożyczka wr,cUod>.łi4 . . .

dzisiej-! 
sze ■

z dnia 
joprzed

44 30 44 10
30G 50 305 50
114 — 112 50
214 - 212 —
214 — 209 50
245 50 2-15 —
105 50 104 50
183 — 183 _
249 23 248 —
209 -- 213 50
166 75 166 50
141 75 140 5()
104 50 104 50
101 50 104 25
201 50 197 _
124 — 124 —
222 221 _
1D1 85 101 25
98 75 98 5Q
1 29 i 29

131 - 134 _
313 50 3U go

—  — — —
_  ™ — - _ _

9 65 9 05

216 — 115 90
161 50 1G3 75

166 — 168 —
45 50 44 75
63 70 63 70

rzeń: przedstawienia nowych ministrów i przedło
żenia oudżetu. Cyfry budżetu do ostatniej chwili 
stanowiły ta jem nicę ; kiedy bow.em przed kilkoma 
tygodniami w dziennikach tutejszych pojawiła się 
wiadomość, że budżet tegoroczny będzie bez de
ficytu, Potit. Corresp. wystąpiła z energicznem 
dementi, twierdząc, że wiadomość ta jest tendett-' 
cyjną i ma na celu spowodować rozczarowanie.' 
Kiedy więc tak deliberowano na korytarzu o bu- 
'dżecKi, ukazał się nagle radca dworu p. Korytow- 
ski i w tejże chwili ujrzał się otoczonym posłami 
i dziennikarzami, którzy w zawody jęli ciągnąć go 
za język. Niestety, wszystkie usiłowania najwytra
wniejszych nawet interwiewów spełzły na niczem ; 
pan Korytowski pocieszał tylko ciekawych zape
wnieniem, że wnet wielka tajemnica publicznie 
wyjaśnioną zostanie.

Na kwadrans przed rozpoczęciem posiedzenia 
sala już była zapełniona; z wyjątkiem Polaków, 
których przybyło ledwie 20, posłowie stawili się 
prawie w komplecie. Na ławach ministerjalnych 
zauważano dw.e zmiany, mianowicie zostało roz
szerzone półkole, ażeby umieścić fotel dla jeszcze 
jednego ministra i przed pultami ministrów wznie
siono szpiczaste galeryjki, zdaje się na to, ażeby 
posłowie nie mogli zbyt poufale opierać się o 
pulty ministerjalne. Kilka minut przed I I .  weszli 
do sali wszyscy ministrowie z hr. Taaffem, na 
czele, a w ślad za nimi prezydent Smolka. Wszy
stkich oczy zwracały się na galerję do loży par
lamentarnej, gdzie zajął miejsce p. Ziemiałkowski, 
co cnwila odwidzany przez posłów wszyskich od
cieni. W loży oboli zasiadł namiestnik Czech bar. 
Kraus, a w westybulu konferował z posłami n a 
miestnik Galicji tir. B ideni. Najruchliwiąj uwijali 
się po sali posłowie Chlumetzky i Liechtenstein, 
na wszystkie strony witając się uprzejmie, wido
cznie p. Chlumetzky dba o swoją kandydaturę na 
pierwszego wiceprezydenta, a książę Liechtenstein 
pilnuje swego wniosku szkolnego. Ze wszech stron 
uprząjmie witano prezesa Koła polskiego p. Gro
cholskiego.

Wreszcie o godzinie 11. odezwał się dzwonek 
prezydenta. Po zagajeniu posiedzenia zabrał głos 
lir. Taaffe i odczytawszy odręczne pismo cesarskie, 
przedstawił izbie nowych ministrów Posłowie po
wstali z miejsc, a ministrowie we frakach i przy 
orderach skłonili się izbie. Hrabia Schonborn jest 
mężczyzna w sile wieku, słuszny, o cerze bardzo 
bladej z długą czerwono-blond brodą. Robi wra- 
żerie człowieka bardzo poważnego, nawet ponu
rego.

Po przedstawieniu ministrów zabrał głos pąn 
Dunajewski do umotywowania budżelu.

Z iriterpelacyj wniesionych na tem ppsiedze- 
niu, zanotować wypada W r ą b e t z a  i B a r e u -  
t  h  e r ą

Poseł Wrabetz wniósł interpelację w znanej 
sprawie w y m i e r z a n i a  p o d a t k u  z a r o b 
k o w e g o  stowarzyszeniom zaliczkowym, kfóre 
udzielają pożyczki członkom, na skrypta poręczone 
przez nieczłouków. (O ważnej tej sprawie obszer
ny artykuł zamieścił lwowski Zw iązek). Ten sam 
poseł przedłożył wniosek celem zmiany ustawo
dawstwa podatkowego w zastosoyyanin do stowa
rzyszeń zarobkowych i kas zaliczkowych.

Poseł jpiyeuthei? wniósł interpelację do pana 
ministra finausów w sprawie podwyższenia cen ty
toniu i cygar.

Następnie odbyta się owacja dla prezydenta 
S m o l k i ,  znana z telegraficznego sprawozdania.

Z rozdanego dziś sprawozdania komisji pe ty
cyjnej, wyjmuję następujące bliżej nas obchodzące 
wnioski:

Komisja wnosi przejście do porządku dzien
nego m d  szeregiem petycyj Eljasza U i t k a f o 
z Drohobycza, w sprawach osobistych pio.ceso- 
wyeh, wyrażając przekonanie, że. petycje, te są te
go rodzaju, iż żadną miarą na serio traktowane 
być nie moga. Również przechodzi izba do. po-?* 
rządku dzienpegc nad petycją Rozalji R o g a l 
s k i e j  ą J “rqsławia, o restytucję przymusowo 
sprzedanego gruntu.

Odstępuje rządowi petycję Ntefana P o t o c z 
n e g o  ze Starzawy o przyspieszenie jego proce"n 
przeciw bankowi włościańskiemu i petycję Ma- 
rjanny P i  n a s  k i  e j  z Lipin, o wznowienie sporu 
cywilnego.

Rządowi do uwzględnienia odstępuje komisją 
petycję woźnych krakowskiego sądu miejsko dele
gowanego. tudzież petycję woźnych i dozorców 
więziennych o p iepszenie ich bytu.

T elegram y nl>xienitik«> I*ełsUieg«.e
Wietljń 26. października Na początku dzi

siejszego posiedzę lia wniesiono następu ące in
terpelacje; Ma n t ,  n e r  i towarzysze w sprawie 
zaprowadzenia jednakowego sposobu postępowania 
w obu połowach monarc.hji przy denaturowaniu 
spirytusu.

P u s s  i towarzysze z powodu konfiskat pjiyB* 
omawiających nominację S c h o e n  b o r  n a  m in i
strem i zapytują, czy minister mc nie zarządzi] 
aby prasa bvła swobodniejsza,

W e i t l o (I j towarzysze z powodu zakazu 
umieszczenia fiag niemiecko-narodowyeh.

Rz.ąd wniósł projekt do ustawy o kredycie 
dodatkowym w kwocie 4,600 000. zł. na powię
kszenie pa ku wagonowego na kniejach państwo
wy cl,

Rząd przedłożył dalej proielt  ustawy o jirze- 
kazywaniu corocznie n,ż do 1904 roku 500.000 zł. 
z kasy państwowej do funduszu meljoracyiuego.

Następnie wniosek W r a b e c. a dotyczący za
stosowania ustawy o podatku dochodowym przy 
stowarzyszeniach zarobkowych i kasach zaliczko
wych, przydzielono konrsji dla kas zaliczkowych.

P o c i ą g i  k o l e j o w e
ze Lwowa odchodzą podług zegaru  lwowskiego.

Od i  PaMzkruilfa 1888 r.
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Do Lwowa p rz y c h o d z ą :

K Krakowa . . . . .  
K Podwołoezyak .
& Podwołocaysk u*. Podzamcza
’/t Ozerniowioc ,
X Zwardonia, CJfryrowa, Stryja, 

( StauislawGwa i Hasiatyia . 
Fi Zwardonia, Ohyrowa, Stryj> 
?4 Ohyrowa, stryja, Ilu.sia yua 

i Ławo?rnf>v - , , . 
Z S«Uc* fTosna^aowa]
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2-20
2*08
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8-26
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Ze Lwowa odchodzą;
Do Kr*koT*a . . . .  
T)r Podwołoczysk . •

Pjdwolocayek e Podeamciai 
D) Ow^rniowieo . . . .  
Dc Stryja, Obyrowa, Zagórza, 

Zwardonia i Ławocznego , 
.>n Stryja, Chyr owa i Zwardonia 
U»c Stryja, Zagórza i Lawooaaegc 
©o Beftse* [Tcmecsowj?] . ,

2-28
4-11
4*92
920

4-S<»

10-35
8-10
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Przyoh. do S tan is ław ow a:
Ze Lwowa . , 12 2» 5 ta 4*03 4 0 8

Odch. ze S tan is ław ow a:
l>o Lwowa . . 4-52 « • « « 5*05 12*4

Również do tej samej komisji odesłano wnio
sek H  e v e r  y o uwolnienie kas oszczędm ści od 
2.°/# należytości od. wkładek.

Następnie przemawiał . P e r n e r s t o r f e r  o 
stosunkach panujących w szpitalu, poddając spra
wozdanie-komisji śledczej ostre; krytyce. Zdaniem 
mówcy członkowie kómiśji nie bili  kompetentnymi 
do należytego osądzenia ' sprawy. Jako świadków 
przesłuchiwano tylko takie óseby, o których spo
dziewano się, że złożą przychylne zeznania. Innych, 
jako zawisłych, inspirowano, w jaki sposób maja 
podawać swoje zeznania do protokołu.

Godzina 2. po południu, mówca mówi dalej 
wśród ogólnej uwagi całej izby.

Wiedeń 26. października. Koło polskie przy 
użyciu całej presji popiera O h 1 u m e t, z k y ’e g o 
na wiceprezydenta izby. Część Czechów głosować 
będzie mimo to przeciw niemu.

Stau zdrowia G r o c h o l s k i e g o  jest nie 
najlepszy. Wprawdzie pojawił .się dziś na kilka 
minut w izbie, jednak w tych dniach wyjechać ma 
do Abazii.

T s t o g r a m y  „ D z i e n n i k a  P o l s k i e g o * 4.
Wiedeń 26. paźdz. Klnb czeski zdecydował się 

popierać Ghlumeckiego na pierwszego wiceprezy
denta izby. Do egzekutywuego komitetu weszli 
prócz Riej jera Meznika i Kinskiego jeszcze Zeit- 
hammer i Troian.

Wiaiień 26. paźdz. Według Pol. Cor. o re 
wizycie cara w Berlinie nie ma nawet mowy.

Wiedeń 26. paźdz. Przy wczorajszych wybo
rach wydziałowych w I II  dzielnicy zwyciężyli 
w-z.yscy autisemiccy kandydaci. Po obwieszczeniu 
rezultatu wypowiedzieli Lueger i Y e t t e r  do zebra
nej publiczności mowy, w których z tryumfem 
podnosili ten znaczący fakt.

Wiedeń 26. października. Kłuli niemiecki 
wniesie dziś iterpelae,ęł w spranie zakazu uży
wania czorno-ezerwono-złotych sztandarów przy 
przyję ia cesarza.

Wiedeń 26 października. Smolka dziękuje w 
serdecznym liście Plenerowi za wczorajsze jego 
słowa.

Wiedeń 26. października. Okręg wyborczy 
Alth m n r  i t i r t  przesiał Trkowi pisemne wotum 
nieufności, W p.śmie tem robią mu wyborcy za
rzut, że Tnerk ośmiesza ich antisemityzraom i pru 
sofilslwem.

P ra g i  26 października, Wedle Naród. L is . 
udaje się min. Schoenhorn w tych dniach do Dal
macji, ażeby zbadać prawdzie:ość skarg, docho
dzących ł  powodu niedogodności, jakie pociąga za 
sobą używanie mowy włoskiej jzko urzędowej.

Bukareszt 26. pażdz. Sekwestrem kolei ezer- 
niowieckiej mianowany dyrektor kolei skarbowych 
D u k a  jego zastępcą zaś wiee-dyrcktor Mielesku.

Beri n 26. października. Dzienniki tuhfiszo 
konstatują, że doniesienie bukzresteńśkiej I m ila  
N ation  dotychczas zapraficzonem nic zostało. 
l)z*ennik ten doniósł mianowicie, źe rosyjski poseł 
na dworze beJgiiskim U r u s o w  miał konferencję 
z ministrem-prezydentem R o s e t t i  i to w zamku 
Puginoasa, siedzibie pretendenta, ks. Cuzy. Ponie 
waż U r u s o w  uchodzi w oczach Be.rliua za fał
szerza owych listów Koburga, które wywołały nie
porozumienie między Petersburgiem a Berlineiu, 
przeto Niemcy ua zjazd ten patrzą bardzo podej
rzliwie.

Berlin 26 października. Ki'Sm. Ztg. polemi
zuje z pismami francuskiemi na temat szpiegostwa, 
twierdzi, że prawdziwymi szpiegami są fraucusey 
oficerowie, którzy pod pozorem uczenia się po nie
miecku przybywają do miast niemieckich i stu
diują nie język ale okolico, drogi i właściwości 
teretiu. Rząd pruski mimo, iż ma dowody w ręku, 
toleruje jednak to zachowanie się Francuzów nie 
pragnąc wywoływać koniliktu.

Berlin 26. p?ź-dz. Koln. Yolks Ztg. donosi: 
Między robotnikami we wsizc.h Mortagne i Kvru- 
nes (Yendće) wybuchnął spór. Pierwsi robotę za
stanowili drudzy nie. Robotnicy Rynmes zawez 
wali pomocy prefekta, kló 7^ sąuiiast uśmieźye spór 
oświadczył robotnikom Mortagne, źo wolno im bez 
czynnej akcji demŁnstrow:ć przeciw wsiióltowa
rzyszom, którzy pracują. Nadto d-tł im od siebie 
zapomogę w kwocie 360 fr. Pr< {>‘kt ma być po
ciągnięty do odpowiedzialność.

Londyn 26. paźdz. Wb R i e  do jednego z przy
jaciół oświadcza Mackenaie, iż liroszurę swą napi
sał na zlecenie królowej Wiktorji. i cesarzowej Fry- 
derykowej.

Berlin 26. października. Bad krajowy w Ihiis- 
bergu zniósł konfiskatę broszury Mackenziego, jako 
nieusprawiedliwioną

Belgrad 26. pąż 'zieriuka. Biskujii, nie uzna-. 
jącyprawa metropolity do sąmoistuego działania w 
spraw syk  rozwodowych, zażądać mają dym B ii.

W całym kraju panuje oburzenie.
Metropolita wysłał do królowej w języku fran

cuskim depeszę z doniesieuiena o swei decyzji. W 
depeszy tej powiąda, że małżeństwo, zawarte po
między Milanem i Natalją urodzoną Keszko wa
żnie i wedle przepisów Kościoła w sc h o d n ie g o  w 
katedrze belgradzkiej, dnia 6. października 1875, 
zoslaje rozwiązane i uznane za nieważne.

K r ó l o w a  odpowiedziała również w ięzyku 
francuskim : „Konstatuję, że małżeństwo zawarte 
ważnie wedle praw świętego naszego Kościoła, me 
może być rozwiązane przez jakieś urzędowo ogło
szenie nieprawej władzy. Decyzje pańską uważam 
za nie istniejącą i bezprawną.

Rzym 25. października. M onitcur Rom . wska
zując na aljaus Włoch z Niemcami, Austro-W ę
gra mi — a więc z absolutyzmem —  zapytuje, czy 
tiki związek jest n a t u r a l n y .  (-Tak t>ż w takim

lazie nazwać soiusz w.wyiranu z retersourgiem . 
P rzyp .. R ed.). Aljans te- sztuczny wywołała ty lk ' 
kwestia Rzymu, której zabór chce rząd włosi
utwierdzić M onitcur  grozi, że może przyjść cz, , 
w którym kat.oiioy, oburzeni postępowaniem rządu 
włoskiego, obudzą się z letargu, a chwila taka 

i ruożo się stać zgubną dla Włoch.
Berlin 26 październrka. Dziennikom tntej- 

| szym donoszą z Fuidy, że odezwy wyborcze bi- 
i skupów pruskich iii.-p;rowaiie są z Rzymu. Ode- 
[ z wy te obok zachęty do głosowania za kandyda

tami katolickim; wyrażają także w sposób nader de- 
likfclny, pewne roztzarowauie Watykanu w obec 
wszyty ces. Wilhelma.

M i e d e ń  26. pa/.dziornika. Dyrektorom nadwor- 
ue^o tea tru  ma zostać dr. August  F  ii r s t e r, k ierownik 
„uiouiietkiego tea tru"  w Herlinie.

PHcrslMirg 26-pii/i]z. Jub i leusz  G iersa  odbył się 
z nadzwyczajną okazałością  wśród dowodów wielkiej c a r 
skiej łaski Ciało dyplomatyczne oflarewało G i e r  s o w i  
w' darze  wspaniałe  urządzenie  na  biurko, wykonane na
der  misternie.

W i e d e ń  ‘26. paźdz ie rn ika .  Kredyty  3 1 2  ló w ę
gierska ren la  złota l l l l  k i .

Wiedeń 26. ps-źdzb .*nika. W iener AUg. Z tg . 
otrzynrYa z Buda i os.iL. wiadomość, że w sla- 
wońskiem miejscu kąpielowem Jankorac, odbyło 
się zgromadzeuie uanslawistów , w którem wzięło 
udział około 66 Ro-jau i Serbów.

P ra g a  26. października. W celach agitacyj
nych wyborczych rozpuścili wczoraj młodo-czesi 
fałszywą pogłoskę, iż R i e g e r zmari nagle we 
Wiedniu.

Petersburg 26. października. Cała prasa 
obwinia Austrję o parcie króla M i l a n a  do roz
wodu. Austrja zamierza bowiem w razie ewentu
alnych niepokojów obsadzenie Serbji wojskiem.

Berno 26. października. Półnrzędowe piunao 
M orgcnpost zamieściło pochodzący z W ie

dnia półurzędowy artykuł, w k tórrm  zaklina nie
miecką opozycję, ażeby wstrzymała się od absty
nencji.

G -ar 26. października. Narodowo-klerykalne 
pismo Snustcierischc Post w Marburgu oświadcza 
ze kluby HAienwaita i Liechtensteiua tylko wów- 
i-zas głosowa c będą za budżetem szkolnym, gdy 
ich żądania^ dotyczące wyznaniowej szkoły,’ akty
wowania słoweńskich paralelek i uregulowania 
sprawy językowej w słoweńskich szkołach ludo
wych zostaną uwzględnione.

Rzym 26. października. Mowa papieża wygło
szona na konsystojzu, wzywająca katolików do 
walki przeciw dzisiejszym Włochom, ma być prze
tłumaczona na wszystkie, języki europejskie i w m i
lionach egzemplarzy rozdaną.

Rzym 26. października Z wiarygodnego źró
dła zapęwniai.j, żfr papież po mowie swej zapyty- 
w ał kardynała S a n  F  e I i c e, czy prawdą jest, iż 
cesarz ni niecki przyjmowany byl w N auolii z 
lakiem uniesieniem] jak to dzienuiki opisu.; Kie
dy kardynał potwierdził powyższe zapytanie, wów
czas papież w chwilowem wzlnirzeniii powiedzieć 
miał: „ N j e  z n a j ą  n a s ,  jesteśmy do walki przy
zwyczajeni i z w y c i ę ż y m y .

'W ł e < l e i l  tli. jŁziJ/ieruika. Gie łda  zbożowa. Psze- 
n .ca  na wi-.inc Ó-07, z resztą  g ie łda  bez życia.
 —m i     w—w n m n ■m Wh iumimiuwh u w -bu—— ui

P r a s y j e e l i a l i  d o  L w o w a
duia  26 paźdz ie rn ika  1888 r.

H O T E L  ZORZA. a . Faeeio l i-Gri inan i ,  z W ied n ia ,  
i ’. Szymbei ski,  z Krakowa. K. Glogier, z Czernieliowa 
rusk. ],. Pauteheff,  z Pe tersburga .  W. Griines, z W ie
dnia. F. Kur.s, ze Stnifikow% A. F ranke),  z W iedn ia .

1 IO TEL FRA N C U SK I J .  E isenste in ,  z Czernio- 
wicc. ł. Siebenseliein, z Wiednia. C. Diirr,  7. Wiednia,  
Ii.  Re i nenia 1111, z W iednia .  K. Midelburg, z T arnopo la .  
A. StnjaJowska, ze Stryja. J .  fil ii uk, /. Krakowa R. Pa 
euła ,  z Krzeszowic. E. T ro jan ,  z Kamionki.  Dr. S. W itz ,  
z Sambora.  A. Diauiant,  z R u d a - P e s z tu .

H O T E L  LANGA. A. F ie rs ,  z W iednia .  S. Yier-  
teL z, W iednia.  A I l i ld eb ran  l t ,  z, Berna. A. Ileliie , z 
Glin ian .

H O T E L  E U R O P K JS K i .  Książę Sułkowski,  z Gra- 
dowic. W. W oło.iiowu-z,  z Dobrowody. Y. Korzenny 
z L a s z ik .  K. Jaw orsk i,  z. Ostrowczyua. W. Lipowski,  z 
Sam bora.

I I ' > t K L  A N G IE I .S R I ,  I,. Krynii  ii ,  z Tarnopola.  J_ 
Ż m a w sk i ,  z Jez.ieruy T. Głoskuwski, z Maclinówki. H. 
D yl ińsk i ,  z. W a i ' s w y . . Y

H O T E L  W A R S Z A W S K I.  Ks. J .  Dornwald. 7, Sam 
bora. T.  Tenrforowicz, 7.0 Stanisławowa. A. Kościeki,  
z Kołomyi.  W. Ustyanowicz, /, Kołomyi. P. Kees, z T t r -  
lmpola.

1 1 0 T E I ,  KUIINA. I. Jaeyk ,  7, N fiankowiec.  Ks. A.  
P a s ław sk i ,  z Dz.iewięciesza, Ks. I. Kocyk, z Batiatyez- 
Ks. M- Szolemetko, z Rutyna. Ks. M. Gityński,  z Muży- 
łowic. Ks. N. Cij anowski, 7, Bródek. Ks. I. Tlojwano- 
wicz, z Milat', na.

si-. ffcT.aj .isjKiawjiŁs-.aca &

P o w r ó c i ł e m .

Dr. S T R O Y N O W S K I
p l a c  M a r j a c k i  l i c z b n  7. 2SS9

C e n y  z h

z dnia 26. października 1888 r.

Lwów T arnopol l 1’oawo- 
! łoc.zyska

; Czer- 
; niowee

Pszenica 6 ?.*> 6‘70 —7’o0 0 60 -7'4-i t>"8;— (-40
Żyto j  15 ó 60 4 80 - ó 40 4-70 5-30 4 7 0 -5 -1 5
Jęczm ień 5 '— ■7-— 5 50 - 7  - 5 ’5 0 —7"— T,-------(j  7S
Owies ó 40 6 1 0 5 ‘JO -5 -8 0 5-15—5 75 5-------5 50
Groeh U — 10 — 5 7-">—9 7ó 5-50— y 50 4-40- S  -
W yka 4 5 0 _£•_ 4-30-  4 7:• 4 50 -  5 lc 4-10- 4
R zepak 12 7513-35 13-6013 — 13 5013-15 1 0 —11 15
L uiauka — _ _ _•___ | .. .
Konicz ozer. 50 65*— 50 - 6 ) 50" —bo 35 - 43
Kouicz  biała iO - 48 4 )  - 47 37 - 5 1 31 35-
Konicz. szw. • — — ------ i

UwA§:a : Ooilziny oznaczoue grubemi liczbami, oznaczają porę 
aociią od godziuy 6. wieczór do 5. i m, 59 rauo.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Chm iel  za 56 kilu loco Lwów złr .  — do — —  
— poszukiwany

Okowita za 10.0ÓJ l i t e r  prę t.  loco Lwów złr. 12'—  do 
13 50.

Rzepak i koniczyna s.y poszukiwane. B rak  jednak  
ofert na  te. produkty.

Wielki transport KAWY świeżo sprowadzony, wybornej w smaku, lepszej 
]&k wszelkie „ŚYP»JU3ZEV % kilo dii ct.

t* on aw głowach i 
^  wagę potaniał

J u ż  w y s z e d ł
Kalendarz h morystyczny

Ś M x  ; xxs
ust r. 188!)

0 obfitej treść: l i terackiej ,  ozdobiony 40 przepysznomi •
1 I lus trac jam i,  trzony w obsz. dział  informacyjuy itd.

C e n a  e g z e m p l a r z a  5 0  ct.

Do nabycia  we, ws/.i sikicli księganiiacb . — Główny 
skład \v 'k«ięgarui St. K o h l e r a ,  ul. Batorego 26.

T E A T R  HR. SKARBKA. —  D Z I Ś :

M I K I A I D O
c z y l i

j e d m  d i i e ń  w  t i t i i m ;
op tre tka  w 2. aktach W. S. Gilberta .

Muzyka A r tu ra  Sulliyaua. T łum aczenie  A. Kitschiuanna.
O S O B Y :

Mikado japoński . . . Myszkowski
Nauki-Po ,  syn jego . . . J . r z y n a
Ko-Ko, radca Sprawiedliwości,  s t a r 

szy ka t  i zaprzysiężony główny 
operator w I j t i p u  . . Skalski

Poah-Bali ,  urzędnik  do wszystkiego P iasecki 
Pis l i-Tush,  obywatel japoń tk i  . Gasiński
Ju m -Ju m  J ■ . Radwan
P i t t y - a i n g  j b io s l r  p pi ki Ko-ko Skalska
P eep-L o  j . . . . P iasecka
Katis lia ,  s ta ra  pauna  . . K asp ro w iczo w i
Ki-k ;-k  , noszący wachlarz nad  Mi-

kadein jaku m in is te r  tem pera tury  F’edyezkowski 
Japonk i .  Towarzyszki Katishy. Japońe/.ycy, Uworzanie 
M ikada. Dworzanie. Poziow.e. Pensjonarki.  Straż,  l la ia -  

barduicy. Siiwba. Lud.
ID.ecz dz ie je  się w mieście T i t ip u  w 15 stuleciu.

Akt 1. dzieje się w wspaniałym dziedzińcu pa łacu Ko-ko. 
Akt 3. dzieje się w m g r o ł / i t  obok p«ł»ou Ko-ko.

Ju t r o :  I I I K A B O  czyli .1 L I N A  D Z I D l t  W T I -
T lP n , o p e re t ta  w z. aktach W. S. Giitierta .

ST. WOJCIECHOWSKIEGO

SPÓDNICE wełniane, morowe, jedwabne, 
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Drobne ogłoszenia.
Don ie s ien ia  rozmaite.

po l ‘/i centa od wyrazu.

Szukam trwałej posady, za zabezpiecze
niem kaucji sześciu tyglęcv.

„T y tan” restante Lwów. 960

Z powodu nabycia realności
sklepik wraz z trafiką je s t za 80 złr. 

z eałem urządzeniem do odstąpienia. 
W iadomość bliższa w „Dzienniku Polskim .”

Mosę udzielać wszystkich przedmiotów 
tak z zakresu kursu gim nazjalnego 

jak i szkół realnych. Oprócz tego g run
towna znajomość języka rosyjskiego. 
Adresy w Kurjerze dla „W arszaw iaka.”

'P o s z u k u j e  s i ę  do wydzierżawienia 
r  na la t kilka realność z kilkom a  
morgami gruntu lub dużym og-o- 
dem na przedmieściu lub blizko za rogatką. 
Czynsz półroczny z góry. Bliższe porozu
mienie. listownie pod ad resą : L . G. poste 
restante Lwów.

Dilety wizytowe, zaproszenia, 
D  dyplomy, plany, etykiety 
kupieckie i t. p. wykonuje po 
niskich cenach Z ak ład  arty> 
styczno>litógraflczny Antonie
go P r z y  s z l a k a ,  we Lwowie, 
przy ulicy K opern ika liczba 9.

W  najlepszym stanie prasa do cię
cia papieru z angielskiej fabryki 

Hughes et K insber do nabycia w d ruka.n i 
„Dziennika Polskiego.”

T ekcji gry na gitarze udziela pe- 
J-f wien młody człowiek pod przystępny
mi warunkami. Wiadomość udzieli z grze
czności handel muzykaliów K a p r a  1 i k a 
naprzeciw teatru.

jj^andydat adwokacki z egzam i-
nem sędziowskim i p ięc io le tn ią  p ra 

ktyką, izdolniony do samodzielnego pro
wadzenia bióra, poszukuje posady koney- 
p ienta na prow incji. Łaskawe zgłoszenia 
pod adresem : E . R. poste rest. Krakuw.

Ctndenci lub panienki uczęszcza- 
jące de szkół, znajdą bardzo wygodre 

umieszczenie i rodzicielską opiekę w dy- 
stnygowanym domu Na żądanie konwer
sacja domowa francuska lub n iem iecka; 
fo rtep ian  w domu. Bliższej wiadomości 
udzieli adm inistrator realności ni. Czar
nieckiego i .

Mauczyciel muzyki,
miejsca na wsi lub pi

poszukuje
miejsca na wsi lub prow ia za 

skromnem wynagrodzeniem. Udziela nauki 
gry na fortepia„.e i skrzypcach podług 
nowej metody, a na żądanie także po
czątków języka polskiego i niemieckiego 
Łaskawe zgłoszenia pod l i t . : A. 8. 
w D rukarn i „D ziennika Polskiego.”

Mieszkania i sklepy.
po 1 cencie od wyrazu.

I duiy  frontowy pokój kaw alerski na I . 
piętrze zaraz, 3 pokoje frontowe z 

kuchnią i nyżą od 1 listopada ulica 
Ormiańska Nr. 33. 951

4 pokoje i przedpokój z przy- 
należytościam i I. lub II . p ię tro  do 

wzięcia. Ul. Łyczakowska 1. 10 . 946

pokoje z kuchnią, ul. Kocha
nowskiego 1. 26.

P°k6J
J r  Sobie

_ frontowy z przedpokojem ulica 
Sobieskiego 4, drugie p ię tro . 932

'pomieszkanie kawalerskie o 3
-i pokojach zaraz. W ałowa 31.

K A W Ę
w _ najlepszych gatunkach rozsyłam 
w óeio kilowych woreczkach franke  
do każdej stacji pocztowej po nastę
pujących najtańszych cenach:

złr. ct.
Domingo d o b r a ..........................8-20
Lagnayra bardzo dobra . . . 9*20 
Portoriko bardzo dobra . . 10-— 

ortoriko gruboziarnista . . 10-20
Ceylon p r z e d n i a ........................10-40
Ceylon gruboziarnista . . . .  10-80 
Ceylon najszlachetniejsza . . I I -—
Jawa z ł e t a .................................... 10-80
Mokka prawdziwa arabska . . 10"80

ALBEKT SZK0WR0N
przedtem 

F. W . Królikowski
we Lwowie, piać Marjacki i. 7.

Słoninę stołowy
delikatnie wędzony z papryką lub 
bez 5 kilo franco do każdej stacji 
4 zł. 40 et., dalej szynki deserowe 
kiełbasy, miód pszczelny, suszone, 
śliwki, orzechy, powidła rozsyła 

tanio

R o b  e r t  R o t h
w Werschetz (Węgry). 2872

'Jasne światło\ 
dające, 

niepękające 
niekopcące 

nowe 
szkiełka

'„HELI0S1
Ido lamp naftowych] 
ipo 10 ct. i 12 ct. 

/półmatowe po 20 t t . l  
/także zwykłe szkiełka] 

hartowane z marką 
po 10 ct., szkiełka 
kuliste po 10 i-t.

[ K A Z I M I E R Z 1

/Lwów, ul. Trybunalska.]

"| Ceny stałe.

K A N T O R  W Y M IA N Y  2766

JAKÓBA STKOH
we Lwowie, ulica Hetmańska l. 6, w własnym domu

kupuje wszystkie papiery wartościowe i monety i sprzedaje je po 
znacznie niższych cenach od kursu dziennego.

Tamże można także wszelakie losy i  promesy do wszystkich ciągnień 
najtaniej dostać.

Z lecenia z prow incji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą.

M aść dra L A B IC H E  z P aryża
jedyny skuteczny środek przeciw 2793 e

łiem oroidom
. Używany i ceniony w całym świecie od lat przeszło dwudziestu, usuwa 

cierpienia hemoroidaine zazwyczaj już po Ośmiu dniach.
Cena słoika 1 złr. 30 ct.

Skład głów ny dla całej Galicji 
w aptece ZYGMUNTA RUCKERA we Lwowie.

Zakład ogrodniczy j  |
Kazim . Piątkowskiego 1
ul. Krzyżowa 16, poleca szczepy jabłoni, 
grusz, śliw itp . 8—6 letnie po 4 0 — 80 ct.; 
drzewa alejowe : kasztany, lipy itp . 2—4 
mtr. wysokie po 40 ct. 1 zł., tudzież roz
maite drzewa i krzewy liściaste i szpilkowe 

po najniższej cenie. 28t>7

NAUCZYCIELKA
w ładająca płynnie językami niem ieckim  
i francuskim i nadewszystko dobra p ia 
n istka, znajdzie natychm iastowe umiesz

czenie do mojej jedynej córeczki.

Isaak Goldberg
2877 Grzymałów.

Nowy transport W I N
z królewsko węgierskiej 2775

Centralnej piwnicy wzorowej
a między innymi i powszechnie łubiany

Zieiemai „T arczali“
po 80 centów flaszka 

otrzymał na skład i poleca

St. Markiewicz
we Lwowie, w Rynku 1. 42.

\ r

Prem jowane na w ysta 
wach ś w i a t o w y c h :  
w Londynie 1867, w Pa
ryżu 1867, w Wiedniu 
1873, w Paryżu 1878.

Fortepiany na raty
dla W iednia i dla prowincji konoertowe, 
salonowe I krótkie jak  również pianina 
z fabryki na cały św iat znanej firmy eks
portowej Gottfr. Cramer, Wilk. Mayer we 
wledniu, po 380, 400, 450, -500, 550, 600, 
650 zł. F o rtep 'any  innych firm 280—350 zł. 
C lav ier-V ersch le iss u . L e ih -A n s ta lt  
v. A . T h ie r fe ld e r , W ie n , V II .

B u rg g a sse  71. 655

Do nabycia we wszystkich księgarniach!

„BŁAWATEK*
kalendarzyk damski na rok 18&9 za
wierający prócz nader bogatej części l i 
terackiej obszerny „Foradn ik  toa
letowy**. Cena 50 ct. Oprawny ele

gancko w angiel. płótno 7 0  et.
Po przesłaniu za przekazem kwoty 55 ct. 
względnie 75 ct. uskutecznia się prze

syłkę franco.
Sk ład  g łów ny: w kantorze d ru 

karń. narodowej W . M anieckiego— Lwów, 
ul. K opernika l. 7. 2873

Jeanie Mamcia
SAMY TffiPFEEA

we Lwowie 2789
od roku 1853 lstnle|ąca,posi«(i(t 
w ła s n y  s k ła d  Najlepszego P IW A  
OKOCIM SKIEGO z browaru  
Jana Gótza w Okocimie, k tó re  
sw ą  d o b ro c ią  w sze lk ie  in n e  p iw a  
p rze w y ższa , ja k o  też  P IW A  LW O 
W SK IEGO  z browaru J. Łilien- 
ielda i Sp. we Lwowie. N a jp rze 
d n ie jsze  piwo okocimskie ko
sztuje biorąc do domu 24 ct.f 
za ś  lwowski leżak marcowy 
16 ct. za litr. S łu g i p o sy ła n e  do  
m n ie  p o  p iw o  m a ją  w y k a za ć  się  
m o im  bile tem  n a  d o w ó d , ie  p iw o  
z m e j r e s ta u r a c ji  p o ch o d z i. K u 
ch n ia  zd ro w a , s m a c z n a  i  ta n ia .  
W y b ó rp o tra w  w ie lk i.  Codziennie 
wyborne flaczki i  in n e  gorące  
i  z im n e  p r ze k ą sk i śn ia d a n k o w e , 
U sługa sk rzę tn a  i  r ze te ln a , p ła tn i 
czym  za ś  sa m  jestem .  Polecając się 
łaskawym względom Szanownej P. T. Pu

bliczności, kreślę się uniżonym sługą

M o la  Tuepfer,
w ła śc ic ie l r e s ta u r a c ji  p o d  l. 12, 
przy ul. Trybunalskie i we L w o w ie .  ,

^ O O O O O O O O O O O O O O O O O
o

D o sprzedania:

O bszerna w illa  p iątrow a,
1. 15, przy ulicy G arncarskiej z oficyną, stajnią, wozownią i ładnym ogro
dem, do botanicznego przytykającym . Położenie piękne i zdrowe, budynki 

nowe, doskonale utrzymane, urządzenie eleganckie i wygodne.

Bliższa wiadomość tamże. 28 U

>000000001000000004
TYLK O  fflEEKSPLOBIJJĄCA NAFTA.

0Q

R . D I T  M  A R
■we Lwowie 2776

GŁOWHY SKŁAD
GALICYJSKIEJ NAFTY NIEZAPALNEJ.

W yłączna sprzedaż petrolu niewybu-

iio|

„R . Ditm ara  
chowego”

li tr  nafty salonowej podwójnie rafinowanej . . . . 24 ct.
„ „ gospodarskiej „ ............................22 „
„ „ „R. D itm ara niewybuchowej” . . . .  33 „

P rzy jednorazowym zahnpnie lub przy przedpłatach na częściowy odbior

n u n n irO irn m  przy 10 îtracn  •** centy na litrze

U jlU D uU udlll n beczkach ważących koło 140 kilo, stosowny rabat.
B g  Bezpłatna odstawa do domu od 5 litrów zacząw szy  

we własnym  wozie. -p|

taet
£ 2 .

£2.
c/a

s a

s

■8T TELEFO NU Nr. 226.

HENRYK SCHMITT
ŻYCIORYS

Przez

W A L E N T E G O  Ć W I K A

LWÓW 1888.
C e n a  1  z łr -  4 0  ot_

Skfad w księgarni
GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA

W E LW O W IE.

Er.

S 1 Niema więcej lioln zębów!
przy uźjciu  sławnej na św iat cały i 
prawdziwej c. k. nadwornego dentysty

Anaterynowej 
wody do ust

jako prezerwatywy przeciw wszelkim 
chorobom zębów i ust, jako uznanej 
wody do płukania w chronicznych bo
lach gardła i niezbędnej przy używaniu 
wód mineralnych, która w połączeniu z
■W Kr. Poppa proszkiem do 

zębów lob pastą do zębów
zawsze zęby zdrowe i piękne utrzy
muje.

■T  Dr. Poppa plomba do
zębów, do w ypełniania samemu 
zębów dziurawych.

MW Dr. Poppa mydło ziołowe
przeciw wyrzutom skórnym każdego 
rodzaju i doskonałe do kąpieli.
Ceny: Anaterynowa woda

do ust 5r ct., 1 złr., 1 złr. 40 ct. 
Anaterynowa past t  do zębów 
w puszkach 1 złr. 22 et. Aromaty
czna patia do zębów po 35 ct. 
broszek do zębón 3 ct Plom 
ba do zębów 1 złr. Mydło zio
łowe 30 ct.

O strzega  się  w y ra źn ie  p r ze d  
zaku pn em  fa łs zo w a n e j w o d y  
a n a teryn o w ej do  u st, k tó ra  
w ed łu g  a n a lizy  za w ie ra  n a jw ię 
cej za ro w iu  szk o d liw ych  sk la -  
dn ikaw .

Skład główny:
Wiedeń, miasto, Bognergasse 2.

Do nabycia we wssystkieb 
aptekacb, droguerjauh i składach
perfum. 2777

Główna wygrana 
ewent. 

500.000 marek.

Oznajmienie 
szczęścia!

Wygrane 
g w a r a n t u j e  

Państwo.

Zaproszenie do udziału w szansach w ygrania w wielkiej przez Państw o 
H am burg gwarantowanej lo terji pieniężnej, w której

9 m il/jonów 345,605 m arek
z pew nością wygrane być muszą.

W ygrane tej korzystnej loterji pieniężnej, która według nlanu tylko 98.000 
losów zawiera, są następujące, mianowicie :

najwyższa wygrana wynosi ewent. 500,000 marek.

Prem ja 
I  wygrana po 
1 wygrana po 
1 wygrana po 
1 wygrana po
1 wygrana po
2  wygrane po 
1 wygrana po 
1 wygrana po 
1  w ygrana po 
I  wygrana po 
8  wygran. po

26 wygran. po 
56 wygran. po

300.000 marek
200.000 „ 
100,000 „
75.000 „
70.000 „
65.000 „
60.000 „
55.000 „
50.000 „
40.000 „
30.000 „
15.000 „
10.000 „ 
5,000 „

103 
206 
612 
88* 

30 
127 

30190 
7984

wygran.
wygran.
wygran.
wygran.
wygran

wygran.
wygran.
wygran

8850 wygran

po 3,000 marek
po 2 ,0 0 0  „
po 1 ,0 0 0  „
po 500 „
po 300 „
po 200 150 „ 
po 148 „
po 127 „
100, 94 „

£ 7 » 40, 20 „

ifd. itd. ogółem 49,100 wygranych

te wygrane przychodzą w kilku m iesiącach w 7 oddziałach do stanowez go 
rozstrzygnięcia. Główna wygrana I. kl. 50.000 m „ podwyższa się w II. kl. 
na 55.000 m., w II I . kl. na 60.000 m., w l v . kl. na 65.000 m., w V. kl. 
na 70.600 m., w VI. kl na 73 OOCm., w VII. kl. na 200.000 m. i z prem. 
300.000m. ew entualnie na 500.000 m. I>la pierwszego ciągnienia 

wygranych urzędownie ustanowionego, kosztuje :
Cały los oryginalny tylko 3 złr. 60 ct. czyli 6 marek — fen. 
P ó ł losu oryginaln. tylko i złr. 80 ct. czyli 3 m arek — fen. 
Ćwierć losu orygin. tylko— złr. 90ct. czyli 1 murek 50 fen.

Te przez państwo gwarantowane losy oryginalne, (żadne zakazane 
promesy) z dołączeniem planu oryginalnego rozse 'a ją  się za frankowaną 
przesyłką gotówki do najdalszych okolic. Każdy udział biorący otrzymuje 
odemnie po cisgnieniu natychm iast urzędową listę ciągnienia. P ian zherbem  
państwa, w którym uwidocznione są wkładki i rozdział wygranych na 7 klas, 
rozsyłam z góry gratis.

W ypłata i rozsełka pieniędzy wygr; ayc następuje 
przezem n e wprost interesantom  natychm iast i pod największą dyskrecją.

Każde zamówienie można pojedyńczo za pomocą przekazu 
pocztowego uskutecznić, albo za pomocą rekomendowanego listu.

gB * Uprasza się z zleceniami ze względu na bliskie  
ciągnienie udawać się zaraz, jednak  tylko

do dnia U listopada b. r.
z zaufaniem do 2859

Baukiera i właścic. kantoru 
wekslowego w Hamburgu.

L. 833. 2291

K olej L w ów -B ełzec (Tom aszów).

Samuela Heckscher senr.,

Powyżs a dla opalenia lokomotyw przeznaczona dość drzewa może 
być di stawioną do jednej lub kilku stacyj kolei Lwów-Bełzec (Tomaszów), 
a to w jednej połowie do końca maja 1! 89, zaś w arugiej połowie po 
końca paź izitri ika 1889.

W ofertach, które na podstawie ogóluych, specjalnych warunków 
dla dostawy drzewa opałowego wniesione być mają, należy podać gatu
nek drzewa, ilość tegoż i stację, do której dostawa uskutecznioną być ma.

Oferty odpow.ednio ostemplowane, opłacone i opieczętowane z napi
sem : „Oferta na drstawę drzewa opałowego**, wniesione być mają do 
biura towarzystwa w Wiedniu (I. El sabethstrasse 9) najdalej do dnia 
16. listopada b. r. godzina 12. w południe.

Do ofert oprócz tego dołączyć należy poświadczenie kasy głównej 
we Wiedniu (Elisabethstiasse 9) lub kasy zbiorowej towarzystwa c. k. 
uprzyw. kolei Lwowsko-Czermowiecko-Jasskiej we Lwowie, na złożone 
tamże wadja w wysokości 5 proc. wartości dostawy, w gotówce lub 
papierach z bezpieczeństwem pupilarnem po kursie dziennym racho
wanych.

Dotyczące warunki dostawy przejrzane być mogą w biórze towa
rzystwa we Wiedniu (ElisabethstrasBe 9), w kierownictwie budowy we 
Lwowie (ulica Kilińskiego 2), w dyrekcji ruchu c. k. uprzyw. kolei 
Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej we Lwowie i u naczelnika ruchu 
w Żółkwi.

Na żądanie warunki te również przesłane być mogą za złożeniem 
50 ct. w. a.

Towarzystwo zastrzega sobie prawo przyjęcia całej, lub też pewnej 
części proponowanych przoz oferentów ilości drzewa, jak również prawo 
odrzucenia wszystkich wniesionych ofert.

Wiedeń, dnia 16. października 1888.

R ada  zawiadowcza.
(Przedruk nie będzie płacony). ______________

A. SteilFa Synow ie
we JLwowie.

ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ
po cenach zniżonych 2858

z powodu zwinięcia handlu towarów galanteryjnych

A. Stel Synowie wa M e
ulica Jagiellońska liczba 2.

P .  T. Publiczność raczy zatem nie ominąć sposobności 
zaopatrzenia się-w towary modne i. gustowne po cenach zniżonycb.

L. 3417.

Obwieszczenie.
Gmina miasta Drohobycza przeprowadzi w dniach 30. paźdiier- 

uika, 10. i 18. listopada 1888 licytację na wydzierżawienie swojej pro
pinacji gorzałczanej wraz z nakładem gminnym od gorzałki na jeden 
rok a to od 1. stycznia 1889 do ostatniego grudnia 1889.

Ceny wywoławcze za prawo propinacji 33345 zł. w. a. zaś za na
kład gminny 16675 zł. Zakład wymaga się w wysokości 10°/o cen wy
woławczych, zaś kaucja w kwocie równającej się ćwierćrocznej cenie 
dzierżawy.

Warunki licytacji są wyłożone w tutejszym urzędzie gminnym do 
przejrzenia.

Z Zarządu gminy
Drohobycz dnia 20. października 1888. 2882

• O ł M K N O O O O O O i
FABRYKA

ŚWIEC WOSKOWYCH i BLIC/IOWNIA WOSKU 
Fryderyka Sckubutha

Lwów, Rynek 45
poleca

nagrodzoną srebrnem i medalami zasługi, z istniejących dotąd n *  
najpiękniejszą i najtrwalszą Vr

dii zapuszczania podłogi*
w  pięai-u. k.oloraołi

Nr. O biała — Nr. 1 jasno-żółta — Nr. 2 j’asioi owa — N r, 3 orzechowa. —
Nr. 4 mahoniowa.

C ennik i szczegółow e n a  ią d a n it  fra n c o ,
7waga. W  ostatnich czasach namnożyło się mnóstwo lichych 

naśladow nictw  nojej masy do podłogi, które są w oenie wprawdzie niższej, 
lecz też i zupełnie nie do u ży c ia ; przestrzegam  więc przed zakupnem 
takowych. 2698

O G O G O G I O O O t J O G ii

łPodaj rękę szczęściu!
5 0 0 . 0 0 0  m a r e k

jako główna wygranę daje w pomyślnym w ypadki liaiubnrgaka wielka  
loterja pieniężna, upoważniona i  gwarantowana przez p ństwo.

Korzystne urządzenie nowego 
planu jost tego rodzaju, iż w prze
ciągu kilku miesięcy rozstrzygnię
tych będzie z pewnością 7 klas
98.000 losów 40.10« y- 
granych; ogólnej wartości

9,345.605 mareł
między tem i znajdują się wygrane 
w wysokości ewentualnie

500.000
M arek,

s z c z e g ó ł o w o  z a ś :

1 ? eS  300000 
1 Pw.reS  2 0 0 0 0 0

1 pi mrk. 100000 
lpoTrk. 75000 

70000 
65000 
60000 
55000 
50000 
40000 
30000 
15000 
10000 

5000 
3000 
2000 
1000 

500 
148

1 wygran.
po mrk. 

S) wygran. 
~  po mrk. 
1 wygran. 
•f po mri

1 wygran. 
po mrk. 

1 wygran. 
■f po mrk. 
1 wygran. 
A po mrk.
8  wygran. 

po mrk. 
wygran. 
po mrk. 
wygran. 

t i u  po mrk.

103
m  wygran. 

po mrk. 
(i 1 9  wygran. 
”  I  ~  po mrk.888 wygran.

30199
16991 Y/k.' 300, 200, 150, 
127, 100, 94, 67, 40, 20.

po mrk. 
wygran. 
po mrk.

Z tych wygranych wylosowany b'i będzie 
w pierws e klas* i 2000 w ogólnej sumie 
marek 117.000.

Główna wygrana 1 kia ?y wynosi marek 
50.001 i  podnosi się w drugiej klasie na
55.000, w 3ciej na 61:000, w 4te. na
65.000, w 5tej na 70.000, w 6tej u
75.000, w 7mej zaś ewent. na 500.000, 
specjalnie zaś na 300.000 i 200.000 eto.

C iągnienia wygranych są urzędownie 
uplanowane.

Na najbliższe ciągnienie pierwszej
klasy tej w ielkiej, przez państwo zagwa - 
rantowanej lo terji pieniężnej, kosztu je:

1 cały los oryginalny złr. 3 ‘50 w. a.
1 P<tt „ » » 175 „ „
1 ćwierć „  „  - '9 0  „  „

' Yszelkie zleceni- wykonywują się 
bardzo starannie natychm iast, za przysła
niem odpowiedniej kwoty za przekazem 
pocztowym lub zaliczką i każdy otrzyma 
od nas do rąk  w łasnych losy orygi: lne 
opatrzone herbem państwowyn

Do losów dołącza się gratis odpo
wiednie urzędowe p lan y , z których 
moina poznać podział wygranych 
na rozmaite klasy i  odpowiednie 
kwoty, a po każdem ciągnieniu po
syłam y naszym interesentom listy  
urzędowe.

N a żądanie wysyłamy plan urzędowy 
franco naprzód d* prze, rżenia i oświad
czamy, ie  jesteśm y towi, w razie nie 
konweniowania przyjąć losy przed ciągnie
niem za zwrotem odpowiedniej sumy.

W ypłata  wwgranyeh następuje wedle 
planu natychmJCst pod gw arancją pań
stwową.

Nasza kollek a była zawsze szczegól- 
barazo często w ypłacanie szcz^

liśm y naszym interesentom  największe 
wy gra ̂  ?, między ini_ j u i  na 250.000, 
100.000, <10.000,60.000,40.000 marek eto.

Z góry możemy liczyć przy .akiem 
przedsięw zięciu opartem  na nujlepszej 

awie na bardzo żywy udział i dla tego 
prosimy, aby módz wypełnić wszelkie 
zlecenia, przysłać swe zamówienia przed

d. 31. lraźd&iernika b. r.
wprost pod ad resem :

U U F U 1 &
Bank und Wechselgeschaft

in HAMBURG.
Ę /F  Dziękujemy naszym odbiorcom za dotychczasowe zaufanie a  ponie

waż dom nasz znany jes t w A ustro-W ęgrzeeh od wielu la t, więc prosim y 
wszystkich tych, którzy się in teresu ją  naszem losowaniem, by się udali wprost 
do naszej firmy K a u fm a n n  Jb S im on  w  H a m b u rg u .  Nie jesteśm y 
w związku z żadną inną firmą i nie wysłaliśm y żadnych agentów z losami, ale 
korespondujemy bezpośrednio z naszymi odbiorcam i, którzy mają w ten  po - 
wszystkie korzyści bezpośredniego stosunku. " '  L~ ’ "*■
się jak  najspieszniej i najpunktualniej.

W szystkie zamówienia wykony^*

Wydawoi. i rwlaHor odpo-i«d»iblny: Jóxef Lai kowni ekL Papier % fabryki oierlańskiej. Z drukarni „Dziennika Polskiego1' pJ zarządem Jama Mittip*.


